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„Seal on Saaremaa!“ viitasid saarlased ja bornholmlased üle mere asuvale saarele. FOTO: Maria Reimal

S aaremaa ja Bornholm 
tegid 1990. aastatel vä
ga tihedat koostööd, mis 

aastatuhande vahetusel soikus. 
Toona aitasid taanlased meid – 
koolitasid mitmetel erialadel ja 
demokraatliku ühiskonna toi
mimise valdkonnas, võimalda
sid õppereise ning stažeerimisi. 
Saarlaste kasu sellest oli hinda
matu. 

Nüüd olime jõudnud hetke, 
mil saarlaste kogukond soovis 
bornholmlasi toonase panuse 
eest tänada ning luua uued sõp
russidemed kahe saare inimeste 
vahel. Seekord mitte ühepool

selt abi saamiseks, vaid võrdsete 
osaliste koostöö arendamiseks. 

„Sillad jälle kokku“
Nii saigi teoks saarlaste kultuu
rifestival ning Saarte Koostöö
kogu (SKK) eestveetav projekt 
„Sillad jälle kokku“, mille raa
mes suundus pea sada saarlast 
Bornholmi saarele, kus oldi 
21.–25. septembrini. Saaremaa 
delegatsiooni moodustasid val
lavalitsuse ja endise Balti Silla 
esindajad, Läänesaarte kam
merorkester, Saaremaa väike
tootjad, Orissaare gümnaasiumi 
9. klassi õpilased koos saatjatega 

ning MTÜ Saarte Koostöökogu 
projektimeeskond.

Saaremaa ja Bornholm on 
ühed Läänemere olulisimad 
saared, kellel on teineteiselt 
väga palju õppida. Meil on sar
nane rahvaarv ja majanduselu, 
mõlemad omavalitsused on nn 
ülesaarelised ja ühinemiskoge
musega. Olemasolevaid võrgus
tikke värskendades ning uusi 
luues loob see Saaremaale või
maluse tugevdada oma rahvus
vahelist kõlapinda Läänemere 
regioonis ning jätkata koostööd 
hea ja tugeva partneriga. 

Vallavalitsuse delegatsiooni 

põhifookuses oli õppida Born
holmi kogemuste näitel nende 
strateegilisest planeerimisest 
erinevates valdkondades. Nii oli 
kahele tööpäevale kavandatud 
hulk kohtumisi huvipakkuvatel 
teemadel alates Rønne sadama 
arendamisest kuni kolimistee
nistuse loomise ja kesklinna elu
le äratamiseni. 

Laupäeval, 24. septembril 
osaleti Svanekes Saaremaa ja 
Bornholmi suhete ajaloole ning 
tulevikule pühendatud konve
rentsil, samas avati ka mälestus
pink, mis jääb Bornholmi saare
le sümboliseerima meie siirast 
tänu, ning vaatega merele Saare
maa suunas loob see sümboolses 
mõttes silla kahe päikesesaare 
vahel. 

Inspiratsioon ja emotsioon
Inspiratsioon ja emotsioon olid 
meie grupi liikmete jaoks kaks 
peamist märksõna iseloomus
tamaks õppereisi. Olgu see siis 
kohtumisest kohalike KOVi 
esindajate või raamatukogu ju
hatajaga, Balti Silla konverent
sist või ka pühapäevasest LSKO 
kontserdist ajendatuna. Näeme 
edasisi koostöövõimalusi mit
mel tasandil, s.t kultuuri, hari
duse, turismi, infotehnoloogia, 
aga ka keskkonnahoiu, tuule
energeetika ning poliitika vald
konnas. 

Suur aitäh projektijuhile Jaa
nika Tiitsonile ning SKKle selle 
võimaluse eest! 

Renate Pihl 
Saaremaa vallavalitsuse  

arendusjuht
Järgneb lk 5

KULTUURIFESTIVAL KOLME SUURE KONTSERDIGA
Kultuuri võiks nimetada selle festivali Saaremaa suursaadikuks. Kohal oldud nelja päeva jooksul toimus kolm 
suurt kontserti, neist viimane oli nii Saaremaa ja Bornholmi sõpruse sümboliks kui ka Bornholmi kultuurinäda-
la pidulikuks lõppkontserdiks. 

Maria Fausti öine kontsert (23. septembril) toimus Rønne Püha Nikolai kiriku lummavas hämaruses täis-
saalile ega jätnud kedagi külmaks. Oli neid, kes pühkisid pisarat, kes kargasid vaimustunult püsti, aga ka neid, 
kes sattusid ebatraditsioonilise džässi uudsest helikeelest segadusse.

Maria on meie oma saarel suureks kasvanud džäss-solist, kelle muusikaline käekiri on väga isikupärane 
ja maailmas ainulaadne. Ta õpetab Kopenhaageni rütmimuusika konservatooriumis kompositsiooni ning on 
oma loomingu eest saanud kõrgeid tunnustusi nii Taanis kui ka Eestis. Kahe saare, Bornholmi ja Saaremaa 
sõpruskontserdi esinejana oli ta suurepärane valik, kandes endas mõlema riigi muusikatraditsiooni jälgi ning 
pakkudes igale kuulajale elamuse.

Festivali lõppkontserdil astus üles Läänesaarte kammerorkester, dirigent Edoardo Narbona ja solist kont-
ratenor Ivo Posti. Bornholmil täitis orkester lõpuks ühe oma suurtest unistustest: orkestris olid esindatud nii 
Saaremaa, Bornhomi kui ka Hiiumaa muusikud ning üheskoos moodustati harmooniline tervik. 

Kontserdid anti Aa kirikus ja Püha Nikolai kirikus ning see tähistas ühtlasi nii kolmeaastase ettevalmistuse 
lõppu kui ka uute koostöövõimaluste algust. Väga mitmekülgne kava Puccini ja Händeli muusikast nüüdis-
aegse Narbona uudisteose maailma esmaettekandeni oli vaheldusrikas ja pani saali jagu publikut kaasa ela-
ma ning kammerorkestri rikkalikke kõlavärve nautima. 

Kuna Bornholmi saarel orkestrit pole ja orkestrikontserte sageli ei kuule, oli see kogu festivalile ülev ja 
väärikas lõpp, seda enam, et laval mängisid koos muusikud mõlemalt saarelt. Kirss tordil oli solist Ivo Posti, 
kelle erakordne kontratenori tämber üllatab oma tundlikkuse ja võimsusega. 

Saaremaa astus Bornholmiga koos suure sammu ning põimiti tihedad kultuurisidemed. 
Annikki Aruväli

Saaremaa vallavalitsuse kultuurinõunik
Läänesaarte kammerorkestri projektijuht

Saaremaa ja Bornholm värskendasid 
oma sõprust ja koostööd

Valminud on 
Kuressaare turuhoone 
arhitektuurne projekt

Vald ootab ettepanekuid 
arengustrateegiale ning 
tervise- ja heaoluprofiilile

Saaremaal alustas 
tööd spordipõhine 
arenguprogramm SPIN
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Kutsume üles  
tunnustama sotsiaal- ja 
tervishoiuvaldkonna parimaid 
Saaremaa vald on juba 2018. aastast koos Muhu ja Ruhnu vallaga 
tunnustanud Saare maakonna sotsiaal ja tervishoiuvaldkonnas 
silma paistnud inimesi ja sündmusi. Taas on võimalik esitada tun
nustamiseks inimesi, kes on 2022. aastal  sotsiaal ja tervishoiuvald
konnas oma hooliva, pühendunud ja aruka tegutsemisega silma 
paistnud. Samuti saab esile tõsta tegevusi ja sündmusi, mis on kaasa 
aidanud maakonna arengule ja toetanud siinset elanikkonda. 

Tunnustamiseks ootame kandidaate järgmistes kategooriates:
Aasta sotsiaaltöötaja – väärtustame ja tunnustame maakon

na sotsiaaltöötajat, kes oma tööalase tegevusega on silma paist
nud sotsiaalvaldkonna arendamisel. 

Aasta tervishoiutöötaja – väärtustame ja tunnustame tervis
hoiutöötajat, kes oma tööalase või ühiskondliku tegevusega on 
silma paistnud maakondliku tervishoiuvaldkonna arendamisel. 

Aasta tervisepanus – väärtustame ja tunnustame maakonna 
elanikku või organisatsiooni, kes oma tööalase või ühiskondliku 
tegevusega on silma paistnud maakondliku tervise edendamise 
valdkonna arendamisel. 

Aasta arst – väärtustame ja tunnustame arsti, kes oma tööala
se või ühiskondliku tegevusega on silma paistnud maakondliku 
tervishoiu valdkonna arendamisel. 

Aasta hoolekandja – väärtustame ja tunnustame maakonna 
inimeste eest hoolt kandvat töötajat, kes oma tööalase tegevusega 
on silma paistnud sotsiaalvaldkonna arendamisel. 

Aasta tegu sotsiaalvaldkonnas – väärtustame ja tunnustame 
Saare maakonna elanikku või organisatsiooni, kes oma tööalase 
või ühiskondliku tegevusega on silma paistnud maakondliku 
sotsiaalvaldkonna arendamisel. 

Kandidaatide esitamise taotlusvormid on valla kodulehel 
www.bit.ly/sots-tunnustused-2022. Kirjaliku ja vormikohase et
tepaneku koos põhjendusega palume esitada hiljemalt 7. novemb
riks Saaremaa vallavalitsuse nimele kinnises ümbrikus, millel 
on märgusõnana esitatava kategooria nimetus, aadressil Saare
maa vallavalitsus, Lossi 1, 93819 Kuressaare või digiallkirjastatult  
eposti aadressil vald@saaremaavald.ee. Võitjad tehakse teata
vaks 8. detsembril Kuressaare teatris. 

Sotsiaalosakond

12. oktoobril toimub neljandat kor
da üleeestiline täiskasvanuhariduse 
sündmus „Õpitund 2022“, millest 
on oodatud osa võtma kõik täis
kasvanud, kes soovivad  midagi 
uut õppida. Kutsume üles oman
dama uusi oskusi, mis võiksid elus 
kasuks tulla. Õppida võib üksi, koos 
sõprade, töökaaslaste või kogukonnaga. 

Õpitunnis osalemiseks saab registreerida oma õpimeeskonna 
Andrase kodulehel https://andras.ee/opitund-registreerimine. 

Registreerunud õppijad kuvatakse interaktiivsel Eesti kaardil, 
kus on näha, millises Eestimaa paigas ning missuguseid uusi 
teadmisi ja oskusi täiskasvanud omandavad. Kõigi õpimeeskon
dade vahel loositakse välja erinevaid auhindu.

Ettevõtmise eesmärk on kasvatada Eesti inimeste teadlikkust 
elukestva õppe võimalustest ja kujundada motivatsiooni enese
harimiseks.

Olete kõik oodatud osalema ka sel aastal!
Meelis Kaubi 
haridusnõunik

Tulemas on „Õpitund 2022“

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 20. OKTOOBRIL!

Elanike arv jätkab kasvu 
Septembris sündis Saaremaa vallas 22 ja suri 31 inimest (iive –9). 
Valda tuli elama 162 ja lahkus 82 inimest (rändesaldo +80). Seega 
suurenes elanike arv 71 inimese võrra. 

Elanike arv oli 1. oktoobril 32 401 ja 1. jaanuaril 31 437. 
Avo Levisto

rahvastikutoimingute peaspetsialist

https://andras.ee/opitund-registreerimine
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DETAILPLANEERINGUD
MÄEKÜLA LOOVÄLJA 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
13.09.2022 korraldusega nr 
2-3/1436 kehtestati Mäekülas 
Loovälja detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Loovälja katastriüksust 
tunnusega 55001:001:0956. 
DP eesmärk on määrata Loovälja 
katastriüksusele ehitusõigus päike-
separgi ja selle toimimiseks vajalike 
ehitiste rajamiseks.

DPga planeeritakse Loovälja ka-
tastriüksusele rajada päikesepark. 
Krundi kasutamise sihtotstarve on 
DP kohaselt 100% elektrienergia 
tootmise maa ja katastriüksuse 
sihtotstarbeks määratakse 100% 
tootmismaa. DPga lubatud suurim 
ehitisealune pind on 4180 m2 
ja ehitise suurim lubatud kõrgus 
maapinnast on 2 m. 

Katastriüksusele pääseb 21129 
Orissaare-Leisi-Mustjala teelt 
läbi Vana-Laadamäe kinnistu, 
millele on seatud reaalservi-
tuut igakordse omaniku kasuks. 
Juurdepääsuteed ei rajata, kuna 
päikesepargi edasine eksplua-
tatsioon ei eelda sõiduvahendiga 
juurdepääsu. Päikesepark ühen-
datakse elektrivõrku Laadamäe 
alajaamas. 

DP on Orissaare valla rannaala 
osaüldplaneeringuga kooskõ-
las. DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse majandus-, sotsiaal-, 
kultuuri- ning looduskeskkonnale. 

DP materjalidega ja selle keh-
testamise otsusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/kehtesta-
tud. 

KÕIGUSTE KÜLA VÄLIBAASI 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Saaremaa vallavalitsus teatab 
planeerimisseaduse § 135 lg 7 
alusel, et Saaremaa vallavolikogu 
29.09.2022 otsusega nr 1-3/79  
võeti vastu ja suunati avalikule 
väljapanekule Kõiguste küla Väli-
baasi detailplaneering (DP). DP ala 
suurendati Saaremaa vallavolikogu 
30.06.2022 otsusega nr 1-3/58. 

DP ala suurusega u 1,5 ha 
hõlmab Kõiguste külas Välibaasi 
katastriüksuseid katastritun-
nustega 38601:004:0011, 
38601:004:0012 ja 
38601:004:0013, Uue-Välibaasi 
katastriüksust katastritunnusega 
71401:001:2851 ning Välibaasi 
katastriüksusega (katastritun-
nus 38601:004:0013) piirnevat 
mereala. 

DP eesmärk on väikelaevade 
kai, sadamahoone ning mere-
uuringute välibaasi hoonete 
planeerimine, tehnovõrkude ja 
-rajatiste planeerimine, keskkon-
natingimuste määramine. 

DPga tehakse ettepanek 
vähendada ranna ehituskeelu-
vööndit planeeritava hoones-
tusala ulatuses ning Laimjala 
valla üldplaneeringu muutmiseks. 
DPga kavandatakse Tartu ülikooli 
Kõiguste välibaasi laiendamist. 
Selleks soovitakse rajada uus, 
suurem majutushoone olemas-
oleva asemele, laiendada ja aja-
kohastada laborihoonet ja saun-
võrgukuuri, rajada sadamahoone 
koos uurimisaluste ujuvkaiga ning 

abihoone inventari puhastami-
seks ja ladustamiseks ning suvi-
seks majutuseks. Lisaks rajatakse 
vee- ja kanalisatsioonitrassid 
koos puhastusseadmetega ning 
uus kompleksi vajadusi rahuldav 
puurkaev. 

DP avalik väljapanek toi-
mub 21.10.–20.11.2022. 
DPga on võimalik tutvuda paberil 
Saaremaa vallamajas (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) III korruse 
kabinetis 308 ning valla kodule-
hel: www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/vastu-
voetud.

Kontaktisik Kätlin Kallas, kat-
lin.kallas@saaremaavald.ee, 
tel 452 5094. Avaliku väljapa-
neku jooksul on igal isikul õigus 
avaldada DP kohta arvamust. 
Arvamust saab esitada kirjalikult 
postiaadressil Saaremaa vallava-
litsus, Tallinna tn 10, Kuressaare 
või e-posti aadressil vald@saa-
remaavald.ee.

DP avaliku väljapaneku 
tulemuste avalik arutelu 
toimub 29.11.2022 kell 16 
Saaremaa vallamaja II kor-
ruse suures saalis (Tallinna tn 
10, Kuressaare). Avalikul arutelul 
arutatakse avaliku väljapaneku 
kestel esitatud kirjalikke arvamusi 
ja valla seisukohti nende kohta.  

PAMMANA KÜLA JÄRVE 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE 
Saaremaa vallavolikogu 29.09.2022 
otsusega nr 1-3/81 tunnistati 
kehtetuks Pammana külas Järve 
detailplaneering (DP). DP ala hõl-
mab Järve katastriüksust tunnusega 
40301:001:0315. DP eesmärk oli 
Järve katastriüksusele ehitusõiguse 
seadmine hoonetele ja rajatistele, 
tehnovõrkude rajamine, tee- ja liini-
servituutide vajaduse esitamine. 

Planeeringuala omanik esitas 
Saaremaa vallale taotluse tun-
nistada DP kehtetuks, kuna DP 
on realiseeritud ja seda ei soovita 
edaspidi ellu viia. Planeerimissea-
duse § 140 lg 1 p 2 alusel võib 
DP kehtetuks tunnistada, kui pla-
neeritava kinnistu omanik soovib 
planeeringu elluviimisest loobuda. 

Otsusega saab tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel: www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtetud.

LAIMJALA KÜLA REINU I 
DETAILPLANEERINGU OSALINE 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE 
KRUNTIDE 1 JA 4 OSAS
Saaremaa vallavolikogu 
29.09.2022 otsusega nr 1-3/80 
tunnistati osaliselt kehtetuks Laim-
jala külas Reinu I detailplaneering 
(DP) kruntide 1 ja 4 osas. 

DP ala hõlmab Reinu ka-
tastriüksust tunnusega 
38601:003:0404. DP eesmärk 
oli Reinu I kinnistule toetatud 
elamise ja tööõppe keskuse ehk 
Laimjala tööõppekeskuse tege-
vuseks vajalike ehitiste ning kom-
munikatsioonide paiknemine ning 
kinnistu juhtotstarbe muutmine 
ärimaaks. 

DPga määrati ehitusõigused, 
parkimise ja liikluse korraldamine 
ning kommunikatsioonide asu-
kohad ning haljastuse ja heakorra 
põhimõtted. Reinu katastriüksuse 
omanik esitas Saaremaa vallale 
taotluse tunnistada DP planeeritud 
kruntide nr 1 ja 4 osas kehtetuks, 

kuna soovib DP elluviimisest loo-
buda. Planeerimisseaduse § 140 
lg 1 p 2 alusel võib DP või selle osa 
kehtetuks tunnistada, kui planee-
ritava kinnistu omanik soovib pla-
neeringu elluviimisest loobuda. 

Planeerimisseaduse § 140 lg 
2 kohaselt võib tunnistada DP 
osaliselt kehtetuks, kui on taga-
tud planeeringu terviklahenduse 
elluviimine pärast DP osalist 
kehtetuks tunnistamist. Kuna 
katastriüksuse omanik soovib 
edaspidi loobuda DP elluviimisest, 
siis on põhjendatud DP osaline 
kehtetuks tunnistamine kruntide 
nr 1 ja 4 katastriüksuse osas. DP 
lahenduse kohaselt ei ole krun-
tide nr 1 ja 4 lahendus otseselt 
seotud teiste kruntidega, seega 
saab DPd kehtima jäävas osas 
ellu viia. 

Otsusega saab tutvuda Saa-
remaa valla kodulehel: www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtetud.

LINDMETSA KÜLA MÄNNIKU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
29.09.2022 otsusega nr 1-3/84 
algatati Lindmetsa küla Männiku 
detailplaneering (DP) ja jäeti alga-
tamata keskkonnamõju strateegiline 
hindamine. DP ala suurus on u 
1,76 ha ning see hõlmab Männiku 
katastriüksust (80701:001:0131). 
DP eesmärk on määrata ehitusõigus 
olemasoleva elamu ja abihoonete 
seadustamiseks, tehnovõrkude 
seadustamiseks, juurdepääsu ja 
parkimise lahendamine, servituutide 
vajaduse määramine, haljastuse 
ja heakorra tingimuste määrami-
ne ning ranna ehituskeeluvööndi 
vähendamine hoonestusala ja 
kinnistusisese juurdepääsutee ula-
tuses. Kuna üldplaneeringuga ei ole 
piirkonnas ranna ehituskeeluvööndit 
vähendatud, käsitletakse algatata-
vat DPd üldplaneeringut muutvana. 

DP algatamise hetkeks kogu-
tud informatsiooni põhjal ei ole 
DP koostamise käigus vaja teha 
eraldi lisauuringuid. Kui DP eda-
sise menetluse käigus selgub, et 
DP lahenduse väljatöötamiseks 
on vaja teha veel uuringuid, ana-
lüüse, ekspertiise vms, siis tuleb 
need teha ning DPsse lisada. 

Keskkonnamõju strateegiline 
hindamine jäeti algatamata, ku-
na Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
DPga kavandatava tegevuse el-
luviimisega ei kaasne eeldatavalt 
olulist negatiivset keskkonna-
mõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@saa-
remaavald.ee, tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).

 • Koostaja on Klotoid OÜ (kon-
taktisik Indrek Himmist, klotoid@
klotoid.ee, tel 453 3723). 

DP algatamise ja keskkon-
namõju strateegilise hindamise 
algatamata jätmise otsusega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 

Saaremaa vallamajas Tallinna tn 
10, ruumis 308 ja valla kodulehel: 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

UPA KÜLA SARAPIKU, 
KUSTU JA TILGA 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
27.09.2022 korraldusega nr  
2-3/1505 algatati Upa külas 
Sarapiku, Kustu ja Tilga detailpla-
neering (DP) eesmärgiga jaotada 
planeeringuala kruntideks, määrata 
ehitusõiguse elamute ja kõrvalhoo-
nete püstitamiseks ning määrata 
juurdepääsuteede võimalik asukoht. 

DP ala suurus on ligikaudu 
5,1 ha ja see hõlmab Sarapi-
ku (71401:001:1568), Kus-
tu (43301:001:0435), Tilga 
(27003:001:0987) ja Sarapiku 
tee T2 (43301:001:0439) ka-
tastriüksust ning osaliselt juur-
depääsuteede osas Sarapiku tee 
T1 (27003:001:1042), Sarapiku 
tee (27003:001:1041), Rukki-
lille (43301:001:0436) ja Pähkli 
(43301:001:0437) katastriüksust. 

Kuna planeeringuga kavanda-
takse kompaktse hoonestusega 
ala, siis haljasmaa juhtotstarve 
muudetakse pereelamute ala 
juhtotstarbeks. Vastavalt Ku-
ressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringule 
koostatakse kinnistu jagamiseks 
mitmeks iseseisvaks katastri-
üksuseks DP. Planeeringualal 
haljasmaa juhtotstarbe muutmine 
elamumaa juhtotstarbeks on 
väikeses ulatuses ja kooskõlas 
piirkonna maakasutuse põhijoon-
tega. 

Vallavalitsus on seisukohal, 
et tegemist ei ole maakasutuse 
juhtotstarbe olulise muutmisega. 
Tulenevalt eelnevast on DP koos-
kõlas ühisplaneeringu põhimõte-
tega. DP algatamiseks teadaoleva 
informatsiooni põhjal uuringute 
vajadus puudub. DP algatamisega 
seotud dokumendid on kättesaa-
davad valla kodulehel aadressil 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

KURESSAARE LINNAS 
VALLIMAA TN 6 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
29.09.2022 otsusega nr 1-3/78 
kehtestati Kuressaare linnas Valli-
maa tn 6 detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Vallimaa tn 6 katast-
riüksust (34901:007:0295). DP 
eesmärk on olemasolevate hoonete 
lammutamine, ehitusõiguse määra-
mine elamu ja abihoone püstitami-
seks, keskkonnatingimuste seadmi-
ne, tehnovõrkude ja liikluskorralduse 
lahendamine ning Kuressaare linna 
ja Kaarma valla ühisplaneeringu 
muutmine juhtotstarbe osas.

DPga uusi krunte ei moodus-
tata ning katastriüksuse sihtots-
tarbeks jääb elamumaa. Lubatud 
on elamu ja üks abihoone (elamu 
maksimaalne kõrgus on 9 m 
(kahekorruseline) ja minimaalne 
kõrgus 7,5 m, maksimaalne hoo-
netealune pind 280 m²). 

Hoonete rajamisel naaberkin-
nistute hoonetele lähemale kui  
8 m tagatakse tuleohutus ehi-
tuslike võtetega. Krundi piirile 

ehitamisel kooskõlastatakse ehi-
tus, hoonete edaspidine hooldus 
ning sademevee katuselt juhti-
mine naabritega projekteerimise 
käigus. Juurdepääs on Vallimaa 
tänavalt, parkimine krundi piires. 
Elektrivarustus on olemasolev. 
Veevarustus ja kanalisatsioon 
on kavandatud ühisveevärgi 
ning -kanalisatsiooni baasil. Küte 
lahendatakse lokaalsena. Ühispla-
neeringujärgne rida- ja korterela-
muala juhtotstarve muudetakse 
elamumaa juhtotstarbeks.

DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
materjalide ja selle kehtestamise 
otsusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil

ATLA KÜLA ELDA 
VAATLUSPUNKTI 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
29.09.2022 otsusega nr 1-3/82 
kehtestati Atla küla Elda vaatlus-
punkti detailplaneering (DP). DP ala 
hõlmab Atla külas Elda vaatluspunkti 
katastriüksust (44001:002:0235). 
DP eesmärk on muuta katastriük-
suse sihtotstarve ärimaaks, määrata 
ehitusõigus olemasolevate operaa-
torihoone ja vaatlustorni ümber-
ehitamiseks ning lisaks kahe hoone 
püstitamiseks, seada keskkonnatin-
gimused, lahendada tehnovõrgud ja 
liikluskorraldus ning muuta Lümanda 
valla üldplaneeringut maakasutuse 
juhtotstarbe ja ranna ehituskeelu-
vööndi osas.

DPga uusi krunte ei moodusta-
ta ning katastriüksuse sihtotstar-
ve muudetakse ärimaaks. Kavas 
on rekonstrueerida olemasolev 
operaatorihoone ja endise vaat-
lustorni kohale rajada uus vaat-
lustorn. Lisaks on kavandatud 
kaks uut hoonet (maksimaalne 
kõrgus on 5 m (ühekorruselised), 
vaatlustornil 19 m, maksimaalne 
hoonetealune pind 205 m² (üks 
hoone kuni 60 m²)). 

Hoonetesse soovitakse rajada 
stuudio kunstiharudega (keraa-
mika, maal, filmikunst jmt) tege-
lemiseks ning töötoad. Piirdeaed 
või elektrikarjus on lubatud pai-
galdada hoonestatava ala ulatu-
ses, arvestades, et krunti läbival 
teel ei tohi läbipääsu takistada. 

Juurdepääsutee Elda vaatlus-
punkti kinnistule on lahendatud 
Hülgeranna ja Heldama DPga, 
millega on tehtud ettepanek 
määrata kirjeldatud eratee avali-
kult kasutatavaks. Elektritoide on 
lahendatud lokaalselt päikesepa-
tareidega ning diiselgeneraato-
riga. Veevarustus planeeritakse 
puurkaevu baasil ja kanalisatsioon 
on kavas lahendada kogumisma-
hutiga. DPga tehakse ettepanek 
vähendada Läänemere ranna 
ehituskeeluala hoonestatavate 
alade piires.

DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
materjalide ja selle kehtestamise 
otsusega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtestatud.

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
6. oktoobrist 19. oktoobrini k.a 
on avalikul väljapanekul järgmised 
eelnõud.

 • Kuressaare linnas Merikotka 
tn 55 projekteerimistingimuste 
eelnõu, millega antakse võimalus 
püstitada ilma detailplaneeringut 
koostamata hoonestatud kinnistu-
te vahele üks elamu.  

 • Leisi alevikus Orissaare mnt 20 

projekteerimistingimuste eelnõu, 
millega  antakse võimalus ilma 
detailplaneeringut koostamata 
(planeerimisseaduse § 125 lg 5 
alusel) projekteerida krundile uus 
abihoone. 

 • Kirderanna küla Janeki pro-
jekteerimistingimuste eelnõu, 
millega antakse võimalus ilma 
detailplaneeringut koostamata 
(planeerimisseaduse § 125 lg 5 

alusel) projekteerida krundile uus 
elamu. 

 • Maasi küla Kadaja projektee-
rimistingimuste eelnõu, millega 
antakse võimalus ilma detailpla-
neeringut koostamata (planee-
rimisseaduse § 125 lg 5 alusel) 
projekteerida krundile uus abi-
hoone.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alu-
sel viib Saaremaa vallavalitsus pro-

jekteerimistingimuste menetluse 
läbi avatud menetlusena. Ettepa-
nekute ja vastuväidete puudumise 
korral teeb Saaremaa vallavalitsus 
ettepaneku haldusmenetluse 
seaduse § 50 lg 3 kohaselt asja 
arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal aadressil Kuressaa-

re Tallinna tn 10. Ettepanekud 
ja vastuväited esitada kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele paberil 
aadressil Tallinna 10, Kuressaa-
re 93819 või e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee. Täpsem 
info Kuressaare linnas: Piret Miller 
piret.miller@saaremaavald.ee, 
tel 452 5042. Mujal: Maria Reimal 
maria.reimal@saaremaavald.
ee, tel 452 5043. 

29. SEPTEMBRI VOLIKOGU 
ISTUNGIL 

Infotunnis vastas vallavanem 
Mikk Tuisk volikogu liikme Aare 
Rüütli küsimusele SA Kuressaare 
Haigla nõukogu liikmete nimeta-
mise kohta; abivallavanem Maire 
Käärid vastas volikogu liikme Aare 
Rüütli  küsimusele kriisinõustami-
se võime kohta vallas ja volikogu 
liikme Kaido Kaasiku küsimusele 
Valjala põhikooli staadioni korda-
tegemise kohta. Abivallavanem 
Maire Käärid andis ka ülevaate 
Saaremaa valla haridussüsteemi 
jätkusuutlikkuse tagamise võima-
luste kohta. 

Istungil vallavolikogu:
 • Viis läbi Saaremaa valla 2022. 

aasta II lisaeelarve, kogumahuga 
2 997 113  eurot, esimese luge-
mise ja suunas selle teisele luge-
misele.

 • Kinnitas Saaremaa valla eel-
arvestrateegia aastateks 2023–
2026.

 • Muutis Saaremaa vallavoliko-
gu 12. oktoobri 2018 määrust 
nr 54 „Saaremaa valla arenguka-
va 2019–2030“ ja kinnitas selle 
uue redaktsiooni, ajakohastades 
hetkeolukorra analüüsi, statistili-
si andmeid ja terminoloogiat ning 
täpsustas haridus- ja noorsootöö, 
kultuuri- ja sporditöö, sotsiaal-
se kaitse ja ettevõtlusega seotud 
peatükke.

 • Muutis Saaremaa vallavoliko-
gu 24. novembri 2017 määrust  
nr 14 „Saaremaa Vallavalitsuse põ-
himäärus“, et kõrvaldada õiguslik 
vastuolu Saaremaa vallavolikogu 
otsusega kehtestatud Saaremaa 
vallavalitsuse kui ametiasutuse 
struktuuri ning ametiasutuse põ-
himääruse vahel.

 • Viis läbi Saaremaa vallavolikogu 
26. oktoobri 2018 määruse nr 57 
„Lastevanemate poolt kaetava-
te kulude osa määra kinnitamine 
Saaremaa valla koolieelsetes las-
teasutustes“ muutmise esimese 
lugemise ja suunas selle teisele lu-
gemisele. 

 • Tunnistas kehtetuks Kärla valla-
volikogu 10. juuni 2009 määruse 
nr 10 „Kärla Muusikakooli õppetasu 
suuruse kinnitamine“.

 • Andis nõusoleku võõrandada 
Saarte Metsamajanduse OÜ  ka-
suks seatud hoonestusõigus Tervi-
separgi Kodud OÜ-le tingimusega, 
et hoonestaja võetud kõik võlaõi-
guslikud ja asjaõiguslikud kohus-
tused võtab üle hoonestusõiguse 
omandaja. 

 • Kehtestas Kuressaare linnas Val-
limaa tn 6 planeeringu. 

 • Võttis vastu ja saatis avalikule 
väljapanekule Laimjala piirkonnas 
Kõiguste külas Välibaasi detailpla-
neeringu.

 • Tunnistas osaliselt kehtetuks 
Laimjala vallavolikogu 28. oktoobri 
2010 otsusega nr 1-1/18 kehtes-
tatud Laimjala küla Reinu I maaük-
suse detailplaneeringu kruntide 1 ja 
4 osas.

 • Tunnistas kehtetuks Leisi valla-
volikogu 16. juuli 2002 otsusega 
nr 24 kehtestatud Pammana küla 
Järve detailplaneeringu.

 • Kehtestas Lümanda piirkonna 
Atla küla Elda vaatluspunkti detail-
planeeringu.

 • Andis Tradent Invest OÜ-le 
loa omandada kinnisasi kinnisasja 
omandamise kitsendamise seadu-
se § 4 lg 6 kohaselt Lümanda piir-
konna Lümanda-Kulli külas.

 • Algatas Torgu piirkonna Lind-
metsa küla Männiku detailplanee-
ringu ja jättis algatamata keskkon-
namõju strateegilise hindamise.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA- 
VOLIKOGU
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Valminud on Kuressaare 
turuhoone arhitektuurne projekt
P ärast arhitektuurikon-

kursi toimumist on Ku-
ressaare turuhoone arhi-

tektuurse idee arendusega edasi 
tegelenud konkursi võidutöö au-
torid Ambient Design ja Design 
Police Department, esindajad 
Annika Valkna ja sisearhitekt 
Lauri Nõmme. Ideed on küp-
senud ja hoone sisu on saanud 
tulevaste kasutajate vajadusi ra-
huldava lahenduse.

Olemasolevale turuhoonele 
on projekteeritud arhitektuur-
selt vormilt eristuv ja materjali-
dega vanale hoonele vastanduv 
juurdeehitis. Võrreldes võidu-
tööga on juurdeehitise maht pi-
sut suurenenud ja ka olemasolev 
maht saab uue sisu. Hoone võe-
takse kasutusse kogukonnakes-
kuse-sündmusruumi ja näitu-
sealana.

Lahenduses on kasutatud 
lihtsaid ja nüüdisaegseid mater-

jale. Projekteeritud materjalide, 
helide ja lõhnade abil ärgitatakse 
külastajat sensoorseid kogemu-
si ja ümbritsevat ruumi tajuma. 
Soov on luua kutsuv õhkkond, 
anda külastajale ruumi emot-
sioon, kus keskkond mõjub au-
salt ja vahetult.

Hoone esimesele korrusele 
on planeeritud fuajee, kohvik ja 
kohalike toodete pood, ekspo-
sitsioonialad, filmiruum, tööta-
ja puhkeruum ning tehnilised 
ruumid.

Hoone teine korrus on ava-
tud sündmusruum, mida saab 
liigendada kardinate abil, seal 
saab korraldada mitmesuguseid 
üritusi, nt kontserte, ettekandeid 
vms. 

Hoonesse on projekteeritud 
kaks uut treppi. Vanas hoone-
osas paiknev trepp kavandatak-
se monoliitse raudbetoontrepina 
ja uue hooneosa trepp painu-

tatakse Corteni lehtmetallist. 
Juurdeehitise trepp oma peh-
mete vormide ja murtud toonis 
sametise pinnaviimistlusega 
vastandub metalli külmale ole-
musele. Erivajadustega inimes-
tele ja lapsevankriga tulijatele on 
planeeritud korruste vahel liiku-
miseks lift.

Madal peasissepääs ja ma-
dalad tahveluksed paksude 
müüride sees esimesel korrusel 
mõjuvad tummiselt ja maalähe-
daselt. Hoone teise korruse ava-
tud õhuruum mõjub vastupidi 
suursuguselt helgelt ja väärikalt. 
Hoone „südameks“ on projek-
teeritud musta viimistlusega 
„filmikast“ – tahmase mantel-
korstna metafoor. Arhitektuur-
ne idee väärtustab ja taaselustab 
sellega ajaloolise mantelkorstna.  
Filmimeediumi abil on võima-
lik tutvustada ja jutustada erine-
vaid lugusid. Laed on tumedad. 

Kohviku ja ekspositsiooniruumi 
maalitakse laemaaling, mille 
igal elemendil  on nagu kesk-
aegsetel maalingutelgi varjatud 
tähendus.

Turu hooviala on linnaruu-
mis avatud. Turuhoone ümb-
ruse sillutis on saanud idee 
ajaloolisest munakivimustrist. 
Sillutis seob väliruumi ja hoone 
arhitektuurse idee. Väline sillu-
tis kandub edasi uue hooneosa 
põrandale. Väliala saab kasu-
tada välinäitusteks, planeerida 
väikevorme ja kontsertide lava-
sid, mis toob keskväljaku melu 
ka turualale. Igapäevaturg jääb 
avatuks ja nähtavaks turuvära-
vatesse.

Millal projekti ellu viima ha-
katakse, pole praegu veel teada. 
See selgub rahasaamise võima-
lustest. 

Piret Miller
arhitekt

Olemasolevale turuhoonele on projekteeritud arhitektuurselt vormilt eristuv ja materjalidega vanale hoonele vastanduv juurdeehitis. Turuhoone 3D-vi-
sualiseering. Arhitekt Annika Valkna ja sisearhitekt Lauri Nõmme.

Huvitegevuse hooaeg on alanud
Koos kooliaastaga alustab igal 
sügisel ka uus huvihariduse ja 
-tegevuse hooaeg. Eelmisel õp-
peaastal oli Saaremaa valla hu-
viregistris 50 huvihariduse ja 
-tegevuse pakkujat, kes võimal-
dasid tegevust 885 erinevas gru-
pis, ringis, treeningul või erialal, 
milles osales kuus keskmiselt 
2600 last ja noort vanuses 6–21 
aastat. 

Lapsed osalevad 
huvitegevuses aktiivselt 
Kui arvestada, et enamik huvite-
gevusest toimub vähemalt kaks 
kuni neli korda nädalas ning 
paljud osalevad mitmes huvi-
ringis, on meie valla lapsed üsna 
aktiivsed ja organiseeritud.

Kogu info Saaremaa vallas 
toimuva huvihariduse ja -tege-
vuse kohta leitab huvihariduse 
registrist saaremaa.huviregister.
ee, kus on esitatud kõik võima-
lused: õpperingid, toimumise 
ajad, juhendajad, osalemise ta-
sud, huviringide tegevuste si-
sukirjeldused jm oluline info. 
Registri kaudu toimub ka regist-
reerumine huviringidesse. 

Iga noor loeb – seega on olu-
line, et iga noor on huviregistris 
kinnitatud. 

Meeldetuletuseks lapsevane-
male, et lapse andmed (nt klass) 
tuleb üle vaadata ja muuta igal 
õppeaastal, seejärel on võimalik  

last ringidesse lisada. Lapseva-
nem saab registri kaudu infot 
ringides ja tundides toimunud 
tegevuste kohta ning vajadusel 
kontrollida lapse osalemist nen-
des.

Mida täpsem on huviregist-

risse kantud info, seda kiirema 
ja kvaliteetsema infovahetuse 
ning andmekorje see tagab. Ol-
gu selleks vajalik info toetus-
te menetlemisel või juhendaja 
suhtlus lapsevanemaga.

Ärgem siis lapsevanemate ja 

juhendajatena unustagem, et 
hea ja põnev huviharidus on lap-
se elus niisama oluline kui hea 
kooliharidus. Ideaalne oleks, 
kui iga laps ja noor leiaks omale 
meelepärase hobi. 

Saaremaa vald toetab laste ja 
noorte huvitegevust, makstes 
toetust nii lapsevanemale kui 
huvitegevuse korraldajale. 

Vallavalitsus toetab laste 
huvitegevust
Saaremaa vallas tegutsevatele 
erahuvikoolidele ja spordiklubi-
dele arvestatakse ja makstakse 
toetust huvihariduse registrisse 
kantud andmete alusel pearaha-
põhise toetusena. Kõikidel, kes 
soovivad oma tegevuseks saada 
vallalt rahastust, tuleb andmed 
kanda huvihariduse registrisse. 
Toetuse saamiseks esitab huvite-
gevuse korraldaja (erahuvikool 
või spordiklubi) vallavalitsusele 
taotluse 10. novembriks valla 
iseteeninduskeskkonnas (sise-
nemine valla kodulehe kaudu).

Rohkem infot ja abi saab ala-
ti küsida Saaremaa valla hari-
dus- ja noorsootööosakonnast: 
anne.poder@saaremaavald.ee,  
tel 452 5064; lindia.lallo@saa-
remaavald.ee, tel 452 5069.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

T avapärasest ehk märgatavamalt  
ja teravamalt oleme jõudnud sügi-
sesse, mis Saaremaa valla eelarve 

koostamise mõttes tähendab lõpusirgel 
olemist. Vallavalitsus kavatseb paari nä- 
dala pärast 2023. aasta eelarve eelnõu esi-
tada arvamuse avaldamiseks osavalla- ja 
kogukonnakogudele ning sealt edasi vo-
likogu novembri istungile esimesele luge-
misele. Eelduste kohaselt võtame Saaremaa 
valla 2023. aasta eelarve vastu volikogu 

detsembrikuu istungil. 
Oleme küll protsessi, mida võiks võrrelda maratoniga, lõpusir-

gel, kuid tegemist ei ole olnud sirgjoonelise ja takistusteta jook-
suga, vaid üllatusi täis käänulise metsaraja maratoniga, kus iga 
kurvi taga ootab ees uus tõus. Üldine ebakindlus maailmas on 
kandunud edasi ümbritsevasse ja seega on nii eelarvestrateegia 
kui ka eelarve koostamisel tulevikku prognoosida enneolematult 
keeruline.

Suurimate väljakutsetena on eelarve koostamisel joonistunud 
välja kaks teemat: energiahinnad ja sellest tulenev pea kõikide 
kaupade ja teenuste kallinemine ning riigipoolne õpetajate palga 
alammäära tõstmine 24 protsenti. 

Energiahindade järsk tõus on tabanud meid kõiki. Ei ole ilm-
selt ühtegi õhtusöögivestlust, kus energiahinnad teemaks ei tule. 
Märkimisväärne mõju on sellel olnud juba meie selle aasta eel-
arvele. 

Vallavalitsus esitas volikogu menetlusse käesoleva aasta teise 
lisaeelarve, kus energiahindade tõusu katteks selle aasta lõpuni 
on arvestatud lisaks 830 000 eurot. Milline saab olema tegelik 
kulu, selgub siiski alles 2023. aasta alguses, kui kõik arved 2022. 
aasta kohta on laekunud. 

Eelarvestrateegia esialgsel koostamisel olime arvestanud tu-
leval aastal majanduskulude kasvuga 2022. aastaga võrreldes 8,3 
protsenti ehk suurusjärgus üks miljon eurot. Praeguste prognoo-
side juures oleme 2023. aasta eelarve koostamisel lisanud sinna u 
900 000 eurot, millest 650 000 eurot on planeeritud energiahin-
dade tõusu katteks. 

Tõsisema väljakutsena on meie ees vabariigi valitsuse soov 
tõsta õpetajate palga alammäära. Teatavasti rahastatakse õpe-
tajate palka riigieelarvest ning sellega oleksid kaasnevad kulud 
justkui kaetud, kuid nii see päris siiski ei ole. Õpetajate alampalga 
määraga on seotud ka lasteaiaõpetajate palgad, mis on osaliselt 
küll riigieelarvest rahastatud, aga suuremas osas katab selle ko-
halik omavalitsus. Lisaks sellele on Saaremaa vallas õpetajate 
palgamääraga seotud huvikoolide õpetajate palgamäärad. Kaht-
lemata on sellel otsusel laiaulatuslik mõju kogu haridussüsteemi 
palgahierarhiale. Koos miinimumpalga tõusuga tekitab õpetajate 
alampalga tõus valla eelarvesse vajaduse lisavahendite järele  suu-
rusjärgus kaks miljonit eurot. 

E eltoodu kontekstis on 2023. aasta eelarves kärped vältima-
tud. Ühe lahendusena on võimalik viimase riigilt saadud 
info põhjal kaaluda tulumaksu prognoosi suurendamist 

10 protsendini, mis aga siiski kärbete tegemist teatud ulatuses ei 
välista. Praeguse seisuga prognoosime põhitegevuse kulude kär-
peid suurusjärgus üks miljon eurot. Lähinädalad näitavad, mil-
lises mahus kärped tegelikult realiseeruvad, kuid loodetavasti on 
need ajutised ning tulumaksu hea laekumise korral saame kär-
betega tehtud muudatuste tagasipööramise õige pea ette võtta. 

Kärped puudutavad eeskätt põhitegevuse kulusid ning in-
vesteeringutes põhimõttelisi muudatusi vallavalitsus praegu ei 
planeeri. Seda seetõttu, et investeerimistegevust rahastame pea 
kogu mahus laenu võtmise arvelt ning põhitegevuse kulude vä-
hendamisel on investeerimistegevuse kärpimisel üsna ebaoluline 
mõju. Siiski on ka 2023. aasta investeeringute kohta mõningast 
teadmatust, seda nii multifunktsionaalse jalgpallihalli kui ka 
Hariduse kooli rekonstrueerimises. 

Jalgpallihalli tulevik selgub riigieelarve vastuvõtmisel aasta 
lõpus, kui on näha, kas ja millises mahus on riik valmis Saaremaa 
valda jalgpallihalli ehitamist toetama. 

Hariduse kooli rekonstrueerimise tööde asjus tekitab teadma-
tust olukord, kus oleme koostamas uut hanget, et rekonstrueeri-
mistööd lõpetada. Oleme kavandanud, et tööde maksumus 2023. 
aastal jääb suurusjärku viis miljonit eurot ning kindel eesmärk 
on jääda volikogu antud 10,5 miljoni eelarve raamidesse. Siit-
sealt on kosta kuulujutte ehitusturu rahunemisest, mis annab 
õhkõrna lootuse, et tööd võiksid prognoositust odavneda. Ole-
nemata tööde maksumusest tuleb niivõrd olulise objekti ehitus 
aga lõpule viia. 

Kahtlemata ootavad ees keerulised ajad, seda nii kodustel ma-
japidamistel kui ka ettevõtetel ja kohalikel omavalitsustel. Tuleb 
tõdeda, et headel aegadel kogutud varud likviidsete vahendite 
kujul annavad meile mõnevõrra puhvrit, mille abil katame näi-
teks selle aasta suurenenud energiakulu. Üha selgemalt kerkib 
esile aga see, et peame tegema põhimõttelisemaid muudatusi 
oma põhitegevuse kulude struktuuris ja finantsilist jätkusuutlik-
kust tuleb iga tegevuse planeerimisel senisest veel rohkem silmas 
pidada. 

Samuti näeme varasemast teravamalt, milline mõju on riigi 
otsustel kohalikul tasandil. Väljakutsetest hoolimata saab 2023. 
aasta eelarve koostatud Saaremaa parimaid huvisid silmas pida-
des ning eelolevalt aastalt saame oodata mitme tähtsa investee-
ringuobjekti valmimist.

Millised on peamised väljakutsed 
Saaremaa valla 2023. aasta eelarve 
koostamisel?

KÜSIMUS1
Liis Lepik

abivallavanem 

KES SAAVAD TOETUST? 
Saaremaa valla elanikena registreeritud peredele, kelle lastest õpib 
ühes valla hallatavas huvikoolis rohkem kui üks laps, vähendatakse 
koolile esitatud kirjaliku avalduse alusel teise lapse eest tasutavat 
õppetasu 50 protsendi võrra, kolmas ja järgnev laps vabastatakse 
õppetasu maksmisest täielikult. Lisaks on huvikooli direktoril võimalik 
lapsevanema põhjendatud avalduse alusel vabastada õppetasust ka 
erandjuhtudel (näiteks vigastus, vahetusõpilaseks minek jne). 

Toimetulekuraskustes pered saavad taotleda ühe huviringi ta-
su katmist kuni 50 euro ulatuses kuus, taotlust menetlevad valla 
haridus- ja noorsootööosakond ning sotsiaalosakond. Toetus on 
mõeldud peredele, kelle eelmise kolme kuu keskmine netosissetulek 
pärast eluasemekulude, ülalpidamiskohustuste täitmiseks makstud 
elatise ja eluasemelaenu kulude mahaarvamist on väiksem kui riikli-
kult kehtestatud kahekordne toimetulekupiir (400 eurot) pereliikme 
kohta. Huvihariduse ja huvitegevuse pakkujad saavad suunata lapse-
vanemaid antud võimalust kasutama, sest vald arveldab iga kuu otse 
teenusepakkujaga. Taotluse saab esitada lapsevanem vallavalitsuse 
iseteeninduskeskkonnas (iseteenindus.saaremaavald.ee).

Paljud Saaremaa valla koolide huviringid on õpilastele tasuta, tasu-
liste teenuste puhul on koolidel ka mitmesuguseid soodustusi, mida 
tasub uurida juba konkreetsest koolist. 

Huvihariduses ja huvitegevuses osalemiseks on võimalik taotleda 
transpordikulude hüvitamist kuni 40 eurot kalendrikuus, kui huvialaga 
tegelemise koht on elukohast kaugemal kui 5 km. Transporditoetust 
saab taotleda neli korda aastas, esitades taotluse 5. detsembriks, 
5. märtsiks, 5. juuniks ja 5. septembriks eelneva kolme kuu jooksul 
tehtud transpordikulude eest. Kehtiva korra leiab valla kodulehelt 
huvihariduse teema alt ja taotluse saab esitada Saaremaa valla ise-
teeninduskeskkonnas (iseteenindus.saaremaavald.ee).

Saaremaa vallavalitsus

mailto:anne.poder%40saaremaavald.ee?subject=
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ARVAMUS

Spordisündmused  
ei tohi jääda ainult  
kitsa ringi hobiks

S amal aastal, kui Lennart Merist sai 
taasiseseisvunud Eesti esimene presi-
dent, higistasid erinevate spordialade 

esindajad Saaremaa esimestel piirkonnaspor-
di mängudel. On olnud aegu, mil piirkonna 
esindamine on olnud auasi, ning on nähtud 
ka aegu, mil ühed ja samad spordientusiastid 
on erinevatel spordialadel oma piirkonna au 
päästnud.

Proovitud on uusi algatusi, loodud uusi 
mustreid, harrastatud nüüdisaegseid spordi-

alasid sooviga olla atraktiivne. 
Aja möödudes erinevaid formaate kasutades ja lahendusi otsides 

jõutakse lõpuks ikka tõdemusele, et inimestel ei ole lihtsalt aega või 
on midagi asisemat ees. Saaremaa piirkonnamängude koondtabeleid 
ja statistikat on kohati kurb lugeda, ka suuremad piirkonnad ei leia 
alevist kokku kolme-nelja inimest, kes oma piirkonda neil mängudel 
esindama läheks.

Kui 2021. aastal valdkonna eest vastutava rolli sain, oli teada, et 
Saaremaa piirkonnamängud lõppevad 2022. aastaga ja kolmeküm-
nes tegutsemisaasta jääb inimesi liitnud traditsioonile viimaseks. 
Küsimus sai olla vaid, mis edasi ja kuidas piirkondadevahelised 
mõõduvõtud tehtud saavad. Kas suudame leida selle miski, mis mo-
tiveerib rahvast tulema kokku, et mängude käigus selgitada siiski 
kõige võistlushimulisem piirkond Saaremaal?

Bornholmil käies sai kinnitust see, mida ühe aspektina rõhutas 
juba kevadel töökoosolekutel spordivaldkonnas pikalt toimeta-
nud Aivi Auga – kõigile on tervis alati oluline olnud, ent nüüd, 
teaduse kaasabil, tegeletakse massides pigem rahvaspordi, mitte 
võistluspordiga. Mõõduvõtud on toredad, aga ei kõneta neid, kes 
tahaksid lihtsat aktiivset füüsilist tegevust – ja neid inimesi on meil 
valdavalt.

Sellest johtuvalt leidsime, et ülesande võtmelahendus peitub või-
maluses, mis toetab Saaremaa kolmeteistkümnes piirkonnas rahva-
sporditegevust. Seejuures peab sündmus olema korraldatud piirkon-
na sees ning just piirkonna vajadusi arvestades. 

Esimese märkusena ideekorjes värvus paberile kiri „lasteaed“ ja 
seejärel „kool“. Oli selge, et nende asutuste teenusetarbijatest pea-
vad saama rahvaspordi alustalad, kes haaravad kaasa emad-isad ja 
piirkonnas toimetava kogukonna teised liikmed, seda kogu elukaare 
ulatuses. Sündmused ei tohi jääda väga kitsa ringkonna hobiks ja 
üksikute tegevusalade harrastuseks. Meil on üle Saaremaa mõned 
tervist edendavad lasteaiad, kelle suurim unistus on, et lasteaiapäeva 
lõppedes jätkub lapse päevarutiin samas rütmis. 

Armsa kolleegiga lõunale jalutades rääkis ta loo, et tema lähi-
sugulane haigestus ja ülekaalu tõttu oli haigusest taastumine väga 
pärsitud. See motiveeris kolleegi muutma suhtumist mõnesse üleki-
losse. Ta hakkas kuulama toitumis- ja terviseteemalisi loenguid, ehk 
kuidas enda keha eest paremini hoolitseda, et olla toeks üksteisele 
ning ka haigustele paremini vastupanu osutada. Olgu selleks siis ja-
lutuskäigud, vahest pikemad ja tiidsama sammuga. Või rattasõidud, 
vahest pikemad ja hoogsamad. Koos tegutsedes ja eeskujuks olles 
saame lapsed liikuma ning kalli inimesega pikemaid rännakuid või 
sörkjookse teha. 

O len küll rõhutanud, et võistlussport ei ole meie prioriteet, aga 
on küll. Saaremaal on klubide ja huvikoolide juhendamisel 
suurepäraseid treenimisvõimalusi ja väga professionaalseid 

üritusi. Klubiline tegevus ei kao kuhugi, see jääb alles ja tekitab uusi 
maailmameistreid.

Aga kuidas siis toetamine ikkagi reaalselt rakendub? Plaanis on 
Saaremaa piirkondade igale kultuurikorraldajale eraldada 4000 eu-
rot tegevustoetust. Oluline on märkida, et kultuurikorraldajal ei lasu 
kohustus ise rahvaspordisündmusi korraldada, tema loob aga selleks 
võimaluse, ka rahaliselt. Spordiüritusi võivad korraldada erinevad 
MTÜd, selleks võib olla ka näiteks lasteaed või kool, kes soovib kogu-
konna aktiivsuse suurendamiseks üritust korraldada. 

Mõte on, et kogukonna ja rahvamaja koostööst haaratuna suu-
detakse ellu kutsuda tegevusi, mis on erinevate initsiatiivgruppide 
algatatud ega jää üksluiseks. Märgin arusaamatuste vältimiseks, et 
inventari ostmine selle tegevustoetusega kokku ei lähe – see toetus 
on mõeldud ainult rahvaspordile.  

Võib öelda, et piirkonnad on eri suurusega ning samuti on 
rahvaarv piirkonniti erinev. Oleme ka sellele kultuuri- ja spor-
diosakonnas mõelnud ning vaatamata rasketele aegadele leidnud 
lisavahendeid, et rahvamajadele tegevustoetusi piirkondade vahel 
võrdsemalt jagada. 

Ükski traditsiooniline sündmus ei tohiks ära jääda, pigem vas-
tupidi – neid võiks juurde tulla ja need võiksid olla iga piirkonna 
nägu ja tegu. Olen ka kindel, et esimesel aastal võib ühest või teisest 
piirkonnast tulla tagasisidet, mis viitavad süsteemi nõrkusele või 
vahendite nappusele. Oleme selleks valmis, aga ennekõike soovime 
leida lahendusi ja pakkuda uusi võimalusi. 

Üheskoos sündmusi luues saame kindlad olla, et need saavad 
olema täpselt sellised, nagu kogukonnas oodetakse. Olen veendu-
nud, et üritused, mis sünnivad heal eesmärgil, leiavad võimendamist 
ka kohalike ettevõtjate poolt ja võivad edaspidi kaasata ka naaber-
kogukondi.

Koit Voojärv 
abivallavanem

Saare maakonnas kasvavad Eesti kõige õnnelikumad lapsed.  FOTO: erakogu

Vald ootab ettepanekuid 
arengustrateegiale ning  
tervise- ja heaoluprofiilile
K ogu tänavuse aasta on 

Saaremaa vallavalitsus 
olnud eestvedaja kahe 

olulise dokumendi koostami-
sel. Kätte on jõudmas kulmi-
natsioon ehk varasemate arute-
lude tulemused on vormistatud 
ning avalikuks aruteluks val-
mis. Kõigil soovijail on võima-
lik kuni 18. oktoobrini oma sõ-
na sekka öelda.

Saare maakonna tervise- ja 
heaoluprofiilis 2022–2026 ana-
lüüsitakse meie inimeste tervi-
seseisundit ning seda mõjuta-
vaid tegureid. Piltlikult öeldes 
vaadatakse, mis takistab meid 
elamast tervemalt, õnneliku-
malt ja kauem ning kuidas võiks 
neid kitsaskohti leevendada. 

Põhifookuses kolm teemat
Maakonna rahvastiku tervise-
seisundi ning seda mõjutavate 
tegurite hetkeolukorra ülevaa-
test selgus, et põhifookusesse tu-
leb võtta kolm peamist teemat.
1) Valdkondadeülene inimres-
sursi nappus toob kaasa spet-
sialistide ülekoormuse. Vähene 
kommunikatsioon ja koostöö 
ei tule hea töökeskkonna loo-
misele kasuks ning puudu on 
kindlatest toetusmeetmetest 
spetsialistidele kõige kriitilise-
mates valdkondades.
2) Laste ja noorte turvaline ja 
tervislik areng. Saare maakon-
na 1. ja 4. klassi laste hulgas 
on uuringu järgi suur osakaal 
ülekaalulistel ja rasvunud las-
tel, riskikäitumist esineb palju. 
Vajame tõhusate kaitsetegurite 
rakendamist. Nii laste ja noorte 
kui ka ülejäänud elanikkonna 
puhul tuleb tähelepanu pöörata 
vaimse tervise edendamiseks 
vajalike teenuste ja spetsialisti-
de maakondlikule kaardistuse-
le ja kommunikatsioonile. Töö-
gruppides leiti, et laste ja noorte 
turvaline ning tervislik areng 
peaks olema meie tegevuse kõi-
ge olulisem fookus.
3) Süsteemne ennetus- ja tea-
vitustöö. Elanikkonna ne-
gatiivsed tervisenäitajad on 

indikaator sellele, et Saare maa-
konnas puudub toimiv süs-
teemne ennetus- ja teavitustöö 
alates praeguse olukorra välja-
selgitamisest kuni valdkonda-
deülese koostöö loomiseni. 

Kasvatame elanike arvu
Saare maakonna arengustra-
teegias 2022–2035 on võetud 
arvesse tervise- ja heaolupro-
fiili tulemused ning lisatud 
sinna kõrvale teised olulised 
valdkonnad: majandusareng, 
taristu ja ühendused, kliima- ja 
keskkonnapoliitika ning ener-
geetika. Neid kõiki analüüsides 
otsiti lahendusi probleemidele, 
tulevikuvõimalustele ning püü-
ti leida tegevust, mis võiks mei-
le kõige rohkem arengut kaasa 
tuua. 

Laias laastus kerkisid foo-
kusesse inimeste õnnelikkuse 
ja kestlikkuse märksõnad. Meil 
tuleb järjest enam hakata ka-
sutama taastuvenergiat. Ener-
geetika kese nihkub Eestis järg-
misel kümnendil suuresti idast 
lääneranniku vetesse ehk meie 
juurde. Saartega ühenduse pi-
damise väga hea tase jääb meie 

hügieenifaktoriks, mille toimi-
mist kipume võtma elemen-
taarsena, tõrgete puhul taker-
dume aga kogu igapäevaelus. 
Analüüside tulemusel sõnastati 
kaks suurt eesmärki.

Esimene eesmärk: Saare 
maakonna rahvaarv aastal 
2035 on 35 000 inimest. Inime-
si tuleb juurde ainult sinna, kus 
neil on hea, turvaline ja mugav 
olla. Me ei pruugi olla esime-
ne valik koolilõpetajatele, kuid 
kindlasti noortele peredele, kes 
soovivad pakkuda oma lastele 
turvalist, õnnelikku ja arenda-
vat lapsepõlve. 

Kaugtöö võimaldab teenida 
tasuvat sissetulekut asukohast 
sõltumatult. Meretuulepargid 
ilmselt meie rannikule tulevad, 
see sektor hakkab vajama jär-
jest enam tööjõudu. Noori suu-
davad paremini hoida ja tagasi 
tuua piirkonnad, kus asuvad 
kõrgema astme haridusasutu-
sed. Seetõttu on väga olulised 
TalTechi Kuressaare kolledži 
hea käekäik ning muud võima-
likud kõrg- või rakendusliku 
kõrghariduse valdkonna areng 
maakonnas. 

Teine eesmärk: aastaks 2035 
on Saare maakonna keskmine 
brutopalk üle Eesti keskmise. 
Oleme aastaid sörkinud teiste 
maakondade sabas. Üle kesk-
mise jõudmine tähendab si-
suliselt võistlust Tartumaaga 
ja see on väga ambitsioonikas 
eesmärk, kuid leiame, et mit-
te proovimine tähendaks juba 
ette alla andmist. 

Tõstame keskmist palka
Kõige enam potentsiaali võiks 
üle keskmise palga teenimiseks 
anda meretööstussektori in-
novatsiooni jätkuv toetamine, 
energeetikasektori arenguga 
kaasnevate majanduskasvu-
võimaluste ärakasutamine, 
kaugtöö ja maal elamise või-
maldamine, olemasolevates 
traditsiooniliselt tugevates sek-
torites lisandväärtuse kasvata-
mine, meretuuleparkide areng. 

Mõlemale dokumendile on 
koostatud ka tegevuskava, mis 
hõlmab endas realistlikke ees-
märke, kuidas maakondlikke 
murekohti lahendada. Peale 
profiili ja strateegia vastuvõt-
mist on oluline pidevalt jätkata 
arengu seiret ning aidata sellele 
igati kaasa.

Lähemalt on võimalik tutvu-
da nii tervise- ja heaoluprofiili 
kui ka arengustrateegiaga Saa-
remaa valla kodulehel: www.
saaremaavald.ee/arengustra-
teegiad. Mõlemad dokumen-
did on avalikustatud 3.–18. ok-
toobrini. Ootame kõiki kaasa 
mõtlema ja oma ettepanekuid 
esitama kuni 18. oktoobrini 
kirjalikult Saaremaa vallavalit-
susele aadressil Lossi 1, Kures-
saare linn või e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee. 

Ava l i k arutelu toimub  
17. oktoobril algusega kell 16 
Kuressaare raekojas. 

Jaanika Tiitson 
arendusnõunik

Lauren Sirp
arenduse peaspetsialist  

rahvatervise valdkonnas

VISIOON 2035 
Saaremaa, Muhu ja Ruhnu on õnnelike inimeste saared: Läänemere 
keskpaigas asuvad puhta loodusega turvapaigad omanäolise kul-
tuurielu, avatud, nutika ning ühtehoidva rahvaga. Heaolu ja rahulolu 
loovad inimestele hea sissetulek ning võimalus kasvatada lapsi Eesti 
kõige peresõbralikumas elukeskkonnas. 

Inimeste õnnelikkuse kõige olulisemad tegurid on hea tervis 
ja seda säästvad eluviisid, subjektiivne rahulolu, kogukondlik üh-
tekuuluvus, mitmekesised sotsiaalse kaitse ja vaba aja veetmise 
võimalused. 

Oma küllaltki puhast loodust hindame kõrgelt juba praegu, kuid 
teadvustame, et selle hoidmiseks on vaja ühiselt ning süsteemselt 
pingutada senisest enam. 

Soovime säilitada oma saarelise identiteedi nii, et esivanema-
telt pärandiks saadud eripärad kõnetaksid veelgi enam ka noori ja 
uuselanikke. 

Töö, mida siin teeme, võimaldab oma nutikusega Eesti keskmi-
sest paremaid sissetulekuid. 

Turvapaik tänapäeva maailmas tähendab tugevat kogukonna-
tunnet ning ise hakkama saamist kõiges, kus võimalik, ennekõike 
energeetikas ning oma inimeste toiduga varustamisel. 

Saare maakond asub geograafiliselt Läänemere keskel, aga pea-
me ise pöörama oma pilgu julgemini lääne poole, et nagu viikingiajal 
meri taas ühendaks, mitte ei eraldaks.

http://www.saaremaavald.ee/arengustrateegiad
http://www.saaremaavald.ee/arengustrateegiad
http://www.saaremaavald.ee/arengustrateegiad
mailto:vald@saaremaavald.ee
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LUGEJA KÜSIB
Kas Kuressaare linna võiks 
rajada varjualusega (katusega) 
jalgrattaparklaid? 

K uressaares on katustega jalgrattahoidjad 
seotud avalike hoonetega.

Varjualusega jalgrattahoidjad asuvad kau-
bamaja ees, ametikooli hoovil ja Magaziini 
kaupluse sissepääsul. Uued katustega ratta-
hoidjad on projekteeritud koolide, nagu Ha-
riduse kooli, riigigümnaasiumi jne juurde. 
Tänavale ei ole seni varjualuseid kavandatud 

seetõttu, et tänavad on kitsad. Vajadus lihtsalt tänava äärde ratta 
parkimise järele ei ole ka esile kerkinud.

Eramajade ja korteriühistute 
esiste kõnniteede hooldamine on 
üldiselt kinnistuomanike kohustus. 
Kelle hooldada on aga maa alates 
kõnnitee äärekivist (sh ka praht, 
mis sinna koguneb, ja muru, mis seal 
tärkab), ning  sõidutee, mis piirneb 
kõnniteega? 

K uressaares hooldab tänavaid, mille ääres 
on sõidutee äärekivi (rentsel), Kures-

saare Linnamajandus. Kokku on Kuressaares 
umbes 41 kilomeetrit rentsliga tänavat.

See, mis mehhanisme saame hooldamisel 
kasutada, oleneb teekatte tüübist. Asfaltkatendi puhastamiseks ka-
sutame kahte tänavakoristusmasinat Bucher Citycat. Seal, kus on 
munakivikatend, saame kasutada minilaadurit Avanti, mille ette on 
rakendatud kogurhari. Suurte tänavakoristusmehhanismidega ei ole 
võimalik munakivide pealt koristada – nii pühime sõelmed kivide 
vahelt välja ja kivid tulevad lahti. 

Kahjuks kasvab kõnnitee ääres olevate munakivide vahelt välja 
rohi, mille eemaldamine ei ole kerge ülesanne. Mürke me ei tohi ega 
soovigi kasutada.  

Suured tänavakoristusmehhanismid tegutsevad tavapäraselt 
hommikutundidel seal, kus on suurem liikluskoormus. Suvel on 
neid linnas harvem näha. Kevadel ja sügisel koristavad mehhanis-
mid linnas rentsleid tihedamini, kuna sodi ja lehti on palju rohkem. 

Väga suur probleem, miks rentsel võib olla koristamata, on täna-
val parkivad autod.  Kui ikka sõiduk terve nädala või veel pikema 
aja jooksul ei liigu, ei saa Kuressaare Linnamajandus ka koristada 
ja rentsel kogub mustust. Parem oleks, kui autosid pargitakse oma 
hoovis, mitte tänaval. Kui seda ei ole võimalik teha, siis palve sõidu-
kijuhtidele: palun ärge parkige kogu aeg ühe koha peal, vaid ajage 
oma sõiduk vahepeal natuke edasi või tagasi. Nii saame puhtama 
linnakeskkonna. 

Tallinna tänava rekonstrueerimise projekti järgi on kavas 
võtta maha Torni ja Rootsi tänava vaheliselt lõigult 
suured puud ja istutada teisele poole tänavat uued. Miks 
on vaja vanad puud maha võtta? 

Rait Pitk
taristuinsener, projektimeeskonna esindaja

E rinevaid võimalusi on tõepoolest kaalutud ja ka huvigruppi-
dele tutvustatud. Projekti meeskond soovis uue tänavapildi 

projekteerimisel arvestada nii kergliiklejate ja jalakäijate, autoga 
liiklejate, äripidajate ja elanike, aga ka nende kodanike huvidega, 
kes soovivad näha linnaruumis rohelust. 

Alleepuude istutamisega teisele poole, paarisnumbritega täna-
va küljele saab ajalooliselt väärikate mõisakodade fassaadid taas 
esile tuua. Puuderivi tänava lõunaküljel pehmendab visuaalselt 
vanalinna ülejäänud hoonestusest drastiliselt suuremaid, hiljem 
rajatud hoonemahtusid, aga ei varjuta sellel tänavapoolel asuvaid 
hooneid, sest puud asuvad hoonete suhtes põhjaküljel ja hoonetest 
eemal.  

Uute puude kaugus hoonete fassaadist on seitse meetrit, praegu 
kasvavad puud kolme meetri kaugusel. Varem oli puude omavahe-
line kaugus keskmiselt kaheksa meetrit, nüüd projekti järgi 14–15 
meetrit. Sellest tulenevalt on puudel paremad kasvutingimused, võ-
rad ei ulatu vastu fassaade ja puud varjutavad ühtlasemalt tehislikku 
tänavapinda.

Alternatiiv planeeritule oleks olnud olemasolevate puude säili-
tamine ning kõrghaljastuse inventeerimisel väikeses väärtusklassis 
kehvemasse seisundisse määratud puude eemaldamine ning asenda-
mine samas mahus kuue-seitsme meetri kõrgustega puudega. Teades 
aga, et olemasolevad puud erinevad oma kasvult uutest sirgetüvelis-
test tasakaalus võraga puudest, jääks selline lahendus välimuselt väga 
eriilmeliseks: eri vanuse, kõrguse, seisundiga puud oleksid üsnagi 
väikesel lahendusalal.

Loe pikemat selgitust: www.bit.ly/tallinna-haljastus. 

Mida teha, kui omanik tahab oma kinnistul puud maha 
võtta? Kas selleks peab luba taotlema?

Helen Erik
maastikuarhitekt

S aaremaa vallas peab puude raieks taotlema luba valla alevike 
kompaktse asustusega aladel, kalmistutel, muinsuskaitsealustel 

objektidel ja Kuressaare linna territooriumil. Kuressaare linnas 
peab lisaks taotlema raieluba ka puude hoolduslõikuseks.

Piret Miller
arhitekt

Marek Koppel
Kuressaare 

Linnamajanduse 
juhataja

Tulevased maastikuarhitektid 
käisid Kuressaaret avastamas
A lanud kooliaastal valis 

Eesti maaülikooli maas-
tikuarhitektuuri osa-

kond linnade maastikudisaini 
kursuse semestritöö teemaks 
Kuressaare Titeranna ümbruse. 
Selle raames toimus tudengitel 
septembris Kuressaares ka ka-
hepäevane töötuba, mille käi-
gus tutvuti projektialaga ning 
teise päeva lõpuks pakuti välja 
esmaseid ideid ja ruumilahen-
dusi. Kuna praegu koostatakse 
ka Titeranna ja selle ümbruse 
detailplaneeringut, on maaüli-
kooli projekt hästi ajastatud ja 
selle käigus võib välja tulla nii 
mõnigi huvitav idee, millele va-
rem pole mõeldud. 

Kuigi maaülikooli maasti-
kuarhitektuuri osakonnal on 
läbi aastate kogunenud hulga 

kogemusi mitmesuguste alade 
planeerimisega, siis tänavune 

projekt on ainulaadne, kuna 
see on nii tudengitele kui ka 

kursuse õppejõule üks esimesi 
kordi, kus proovitakse kätt just 
rannaala planeerimisega. 

Põhjaliku ülevaate saami-
seks analüüsitakse projektiala 
ja selle lähipiirkonda seoses 
mitme teemaga, nagu turism, 
kultuur, demograafia, loodus-
väärtused, liikuvus ja ruumi-
line morfoloogia. Teemad on 
jaotatud grupiti ning esmane 
eesmärk on luua terve kursuse 
peale põhjalik tervikpilk, millel 
seejärel juba edasised lahendu-
sed põhinema hakkavad. 

Kursusetööde lõpplahendu-
si on oodata selle aasta lõpuks 
ning kindlasti tutvustatakse 
huvitavamaid ideid vallalehes 
siis juba pikemalt.

Siim Kuusik 
planeeringuteenistuse juhataja 

Maaülikooli tudengid koos arhitekt Piret Milleriga tutvumas Kuressaare 
rannaalaga. FOTO: Liisu Ots

Saaremaa Haldus paigaldab kalmistutele uusi infotahvleid
Saaremaa Haldus alustas sel 
aastal kalmistute infotahvlite 
uuendamist ning viimasena 
paigaldati uus tahvel Valja-
la kalmistule. Idee korrastada 
surnuaedade infotahvlid saime 
eelmisel suvel, kui külastasime 
paljusid mandril asuvaid kal-
mistuid. Silma jäi Karuse kal-
mistu infotahvel, mille kohalik 
kogukond oli kalmuaia vära-
vasse paigaldanud. 

Idee sai reaalsuseks aasta 
alguses, kui Saaremaa vald 
eraldas raha, et saaksime info-
tahvlite korrastamise projekti 
alustada. Valisime välja kolm 
surnuaeda – Kihelkonna, An-
seküla ja Valjala – ning nüüd-
seks on neile ka uued tahvlid 
paigaldatud. Põhitähelepanu 
oleme pööranud kalmistu aja-
loole ning olulisematele haua-

tähistele. Samuti võib info-
tahvlilt leida kalmistu kaardi 
ning teabe sinna maetute koh-
ta.

Suure kummarduse pea-
me tegema ajaloolasele Madis 
Nõmmele, kes tegi väga põhja-
liku uuringu ning leidis arhii-

videst huvitavat materjali iga 
kalmistu kohta. Materjali sai 
isegi nii palju, et pidime selle 
hulka oluliselt kärpima. Õn-
neks jõuab infomaterjal peagi 
ka valla kalmistute kodulehele 
ja sealt saab seda lugeda juba 
täismahus.

Infotahvlite projekti jätkame 
kindlasti ka järgmisel aastal, 
konkreetsete kalmistute nimed 
jätame veel välja hõikamata, 
kuid usume, et suudame pai-
galdada uued tahvlid neljale-
viiele kalmistule. Kuna kokku 
on meil vallas 30 kalmistut, siis 
jätkub seda tööd päris mitmeks 
aastaks. Eesmärk on meil üks: 
me ei lõpeta projekti enne, kui 
kõik kalmuaiad on saanud tä-
napäevase infotahvli.

Ainer Tiitson
Saaremaa Halduse juhataja

Saaremaa ja Bornholm värskendasid oma sõprust ja koostööd 
Algus lk 1

EHTNE pakkus taanlastele 
oma tooteid 
EHTNE delegatsiooni 28 väi-
ketootjal oli Bornholmil nel-
ja päeva vältel suurepärane 
võimalus tutvuda ettevõtlike 
inimeste ja väikeettevõtlust 
toetava keskkonnaga. Meie de-
legatsiooni kuulus tootjaid kõi-
gist EHTNE võrgustiku vald-
kondadest, s.t nii toidutootjaid, 
käsitöölisi kui ka kosmeetika 
valmistajad üle saare.

Lisaks eesmärgile vaheta-
da ideid ja kogemusi saarelises 
keskkonnas toimetavate ette-
võtjatega olime oma kaubiku ja 
bussi täitnud maast laeni koha-
like toodetega. Ees ootas austav 
ülesanne korraldada Bornhol-
mi kultuurinädalal konverent-
sil „Sillad jälle kokku“ Saare-
maa toitu tutvustav lõunapaus 
ning Saaremaa ja Bornholmi 
sidusüritusel suur õhtusöök, 
lisaks pidime püstitama  Sva-
neke ja Gudjhemi linnas ajutise 
turu.

Meeldejäävaim sündmus oli 
EHTNE turu avamine Svane-
kes. Saanud kohalikult kogu-
konnalt lauad ja täitnud need 
rikkalikult kohalike toodetega, 
olimegi turuks valmis. Seisime 
päikeselisel sügispäeval võõra 
saare sadamas. Orkester alus-
tas kontserti, rahvast muudkui 
voolas sadamasse. Tundsime 

pidulikku ning üksteist ühen-
davat saarlase tunnet, külg 
külje kõrval üksteisega, laual 
Eesti ja Taani lipud, hinges 
põksumas väike hirm, kas tu-
leme toime võõra keele ja muu 
teadmatusega. Taanlaste toetav 
ja soe suhtlus ning elav huvi 
meie tegemiste ja toodete vastu 
oli ütlemata suur. Saime hakka-
ma! Aitäh ja kummardus teile, 
Sten Kongas ja Andree Goidin, 
kes te olite meie liikuva lao kor-
rapidajad, tõstjad ja sõidutajad!

Läksime Taani saarele koge-
ma ettevõtjate koostööd. Nägi-
me toetavat ettevõtluskeskkon-
da, mis soodustab oma kodu 
rajamist saarel. Meile määratud 
ülesannete täitmise kaudu tuli 
ahaa-taipamine, et hea koostöö 
näide peitub meie EHTNE võr-
gustikus endas. 

Kõik meie töötoimkonnad 
moodustusid kohapeal ja meie 
endi seast. Nii said maasika-
põllul toimetaja, lamba- ja vei-
sekasvataja, kondiiter ja turun-
dusguru panna end proovile, 
töötades intensiivse päeva res-
torani tippkoka tiimina. Aitäh 
meie kokkadele Marju Müüri-
le Koplimäe mahetalu kodu-
kohvikust ning Alar Aksalule 
ja Pekka Roovälile purjelaev 
Hoppetilt! Ja muidugi aitäh, 
Bornholm!

Sulvi Munk 
MTÜ Saarte  

Koostöökogu nõustaja

ORISSAARE GÜMNAASIUMI ÕPILASTE MULJEID 
Orissaare gümnaasiumi reisiseltskond koosnes 9. klassi 15 õpilasest 
ja kahest õpetajast. Reisi peamine eesmärk oli kohtuda Rønne Pri-
vatskole 9. klassiga, kellega oleme vahelduva eduga kontaktis olnud 
juba paar aastat. 

Koos Rønne kooli ja selle õpilastega kavandasime lõunasöögi 
reedeks – eelroog, pearoog ja magustoit. Meie poolt kiluvõileivad 
(mis kohapeal muundusid lõheleibadeks), hakklihakaste kartuli-
pudruga ja kamavaht jõhvikatega. Nii Eesti kui ka Taani toite tehti 
segagruppides ja hiljem pidasime suure söömaaja, kuhu kutsusime 
ka kooli direktori Jesperi. Kõht sai täis ja rahul olid kõik.

Taani noored tegid meile ka linnatuuri ja tutvustasid põnevamaid 
paiku linnas – saime märksa targemaks Taani ajaloos. Samuti tegi-
me reisi saare põhja- ja lõunaossa, kus rääkis meile põnevaid lugu-
sid ja tutvustas saart reisijuhina Peter Kyhn. Proovisime ära ka Taani 
burgerid ja kartulikrõpsud, mis olid peaaegu sama head kui Eestis. 

Reisi sisse mahtus mõnusalt ka vaba aega, kaks kirikukontserti, pal-
ju korvpalli ja mis kõige tähtsam – me saime olla koos oma klassiga! 
Reis oli emotsiooniderohke ja liitis meid klassina veelgi enam kokku. 

Orissaare gümnaasiumi 9. klassi noored ning  
õpetajad Karin Koppel ja Piret Kolk

Viimasena sai infotahvli Valjala kalmistu. FOTO: Silvester Hamann

Bornholmi vallavanem Jacob Trøst ja Saaremaa vallavanem Mikk Tuisk 
istutavad sõpruse märgiks Rådhushaveni aeda paradiisiõunapuu. Paremal 
Svaneke linnaseltsi esimees Henrik Søby. FOTO: Liisu Ots

http://www.bit.ly/tallinna-haljastus
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Saaremaal alustas tööd 
spordipõhine arenguprogramm SPIN
13. septembri l avat i 

Kuressaares pidu-
likult SPIN-prog-

ramm. Koostöölepingule kirju-
tasid alla Saaremaa vallavalitsus, 
politsei- ja piirivalveamet ning 
MTÜ SPIN. Programm pakub 
10–13aastastele poistele ja tüdru-
kutele tasuta jalgpallitrenne ning 
erinevate eluks vajalike oskuste 
õpet sportliku tegevuse kaudu.

SPIN-programm on Eestis 
tegutsenud 2015. aastast ning 
jõudnud tosinasse omavalitsus-
se Tallinnast Tartuni ja Valgast 
Narvani. Saaremaa puhul on 
tegemist esimese grupiga väl-
jaspool Mandri-Eestit, lähimad 
grupid tegutsevad Haapsalus ja 
Pärnus.

Ainulaadne mudel Eestis
SPINi mudel on Eestis ainu-
laadne, sidudes sportliku tege-
vuse mitteformaalse haridusega. 
Sport on programmis vahend, 
mille abil õpetatakse erinevaid 
sotsiaalseid ja enesejuhtimise os-
kusi. Eriti suurt rõhku pannakse 
võistkonnatöö, enesekontrolli, 
suhtlemise, üksteisega arvesta-
mise, emotsioonide juhtimise, 
konfliktide lahendamise ja ees-
märkide seadmise õpetamisele. 

Kõike seda õpitakse igal nä-
dalal spetsiaalsetes töötubades 
mänguliste olukordade kaudu, 
kinnistatakse aga praktilistes 
olukordades mänguväljakul. 
Neid oskusi saavad noored ra-
kendada elus kõikjal, mistõttu on 
programmi laiem eesmärk noor-
te individuaalse arengu kõrval 
kogukonna heaolu suurendami-
ne ning haridussüsteemi toeta-
mine. 

Tihedat koostööd tehakse näi-
teks koolidega, et sellest saaksid 
osa noored, kellel programmist 
kõige enam tuge oleks.

Noori juhendavad tipptasemel 
sporditreenerid ning noorsootöö 
taustaga abitreenerid, kelle üles-
anne on toetada osalejate iga-
külgset individuaalset arengut. 
Kaks kolmandikku tegevusest 
moodustavad jalgpallitrennid, 
kolmandiku spetsiaalselt prog-
rammi jaoks loodud eluoskuste 
töötoad. 

Kuressaare grupi juures alus-
tasid SPIN-programmi treene-
ritena tööd Andre Anis ja Aile 
Aedma, kes viisid kohe avamise 
järel läbi ka esimese näidistree-
ningu. Treeningud toimuvad 
kolm korda nädalas Kuressaare 
Vanalinna kooli staadionil.

Paranevad ka õpitulemused
SPINi eesmärk pole mitte üksnes 
pakkuda noortele sisukat viisi 
aega veeta, vaid mõjutada nende 
arengut ka väljaspool spordisaali. 
Programmi senise seitsme aasta 

jooksul saavutatud tulemused on 
julgustavad. Programmis osale-
nute seas paraneb koolikohus-
tuse täitmine 21 protsendil ning 
õppeedukus paraneb keskmiselt 
10 protsenti. Lisaks muutuvad 
märgatavalt paremaks program-
mis osalejate enesekontroll, ene-
sehinnang, enesetõhusus ning 
prosotsiaalsed hoiakud. 

Üle 90 protsenti osalevatest 
noortest on ka ise igal hooajal 
kogutud tagasiside põhjal hin-
nanud SPINi kas väga heaks või 
heaks. Rohkelt võetakse arvesse 
tagasisidet noortelt, kellega koos 
korraldatakse ka mitmekesist 
lisategevust ja väljasõite ning 
valitakse külalisi, kes noortele 
oma kogemustest rääkimas käi-
vad. Järgmise aasta juunis ootab 
Saaremaa noori ees üle-eestiline 
suveturniir, kus osalevad kõik 
SPIN-programmi võistkonnad.

SPIN on pälvinud mitmeid 

auhindu nii Eestist kui ka Eu-
roopa spordiorganisatsioonidelt, 
sealhulgas aasta vabaühenduse 
tiitli ja mitmekordse äranimeta-
mise ühe Euroopa parima spor-
dipõhise noortealgatusena. 

Programmi panustavad mit-
med partnerid, kes noortega eri 
põhjustel ja viisidel kokku puutu-
vad – kohalikest omavalitsustest 
ja koolidest spordikubide ning 
politsei- ja piirivalveametini. Vii-
masel on SPINis suur roll – prog-
rammi regulaarselt külastavad 
politseinikud jagavad noortele 
soovitusi nii ohutu käitumise kui 
ka vajadusel abi otsimise kohta.

Lisainfot leiab veebilehelt 
www.spinprogramm.ee.

SPIN-programmi pearahas-
tajad on Euroopa sotsiaalfond ja 
siseministeerium.

Andrei Liimets
SPIN-programmi  

kogukonnatöö juht

SPIN-programmis osalejad esimeses näidistunnis. FOTO: Liisu Ots

Pildikesi maal elamise päevalt
24. september oli seekord Kärlal 
erakordne – toimus maal elamise 
päev. Sagimine pargis algas juba 
kell 10 hommikul, kui laadamüü-
jad oma kaubaga kohale saabusid. 
Päeva jooksul avasid oma uksed 
piirkonna hallatavad asutused ja 
igaüks tutvustas end omanäoli-
selt: muusikakool õpetajate ühis-
kontserdiga, põhikoolis toimusid 
erinevad töötoad. Noortekeskus 
oli väljas Mono bussiga, kus sai 
mängida lauamänge ja osa võtta 
käelisest tegevusest. 

Laadaplatsil oli võimalik osta 
meelepärast piirkonna ettevõt-
likelt tegijatelt. Eriti vahva oli, 
et müüma olid tulnud paljud 
kooliõpilased, pisemad koos va-
nematega. Põnevat uudistamist 
pakkusid erinevad ettevõtjad, 
seltsingud ja kaitseliit. Väga po-
pulaarne külastuskoht oli OT 
Racing, kes oli avanud kõigile 
huvilistele oma töökoja ja teh-
nikabussi uksed. Spordisõbrad 
said teha tutvust kettagolfiga või 
terviserajal kepikõnnitreeningul 
osaleda.

Ilus ilm meelitas Kärla parki 
hulgaliselt uudistajaid ja laadali-
si. Päev lõppes Uudo Sepp Duo 
kontserdi ja pargipiknikuga. Päe-
va jäädvustasid pildile Kärla põ-
hikooli meediaringi noored.

Suur tänu kõigile, kes selle 
päeva kordaminekule oma panu-
se andsid!

Triin Aksalu

Orissaare on armas kodune 
alevik Saaremaa väravas, kus on 
maailma parim koht elamiseks. 
Kõik vajalik on jalutuskäigu kau-
gusel, lisaks meri, piisav kaugus 
Kuressaarest ja mõnus lähedus 
Kuivastule. 

Päike tõuseb meil merest ja 

langeb merre, on noortelinnak, 
kultuurimaja, lasteaed, pood ja 
palju ettevõtteid. Kõik, mis eluks 
vaja, on käe-jala juures! Pisikesel 
jalutusringil saab ise ja lapselegi 
suhu pista puhtaid õunu ja mar-
ju – seda kõike teame meie, siin 
elavad orissaarlased hästi. 

Laupäeval, Orissaare maal ela-
mise päeval püüdsime näidata ja 
edasi anda kõike seda ka neile, 
kes meile külla tulid. 

Väga suured tänud kogu mees-
konnale, ettevõtjatele, seltsidele 
ja asutustele, kes meie laadaplat-
si oma hea ja paremaga täitsid, 
uksed avasid huvilistele ja oma 
laupäeva kogukonnale kinkisid. 
Tänu teile saime sülle kukkunud 
väljakutsega ülihästi hakkama. 
Tekkis palju uusi mõtteid, mida 
veelgi üheskoos teha. 

Ilusat sügist ja kohtume Oris-
saares!

Anu Viljaste

24. septembril istutasime si-
bullilli Orissaares Pärna tänava 
haljasalale. Tuhat tänu kõikidele 
abilistele – nii kohalikele kui ka 
Saaremaa Halduse töötajatele, 
kes andsid oma panuse peenra 
rajamisele. Üheskoos saime istu-
tatud sibullilled lasanjestiilis üle 
300 m2 suurusele kujundusalale. 

Järgmisel aastal saame veeb-
ruarist maini Pärna tänava lõpus 
lilleilu nautida. Valminud peenra 
esimesed õitsejad on krookused, 
seejärel nartsissid ning pisut hil-
jem tulbid ja kobarhüatsindid.  
Selle asemel, et mööda Kuivas-
tu maanteed sõita saarelt otse 
mandrile ja vastupidi, võib lillede 
õitsemise ajal teha väikese kõrva-
lepõike Orissaarde.

Helen Erik

Orissaares jätkus sibullillede istutamisel abilisi nii palju, et ligi 55 000 sibulat 
said mulda. FOTO: Helen Erik

Kärlal tundsid maal elamise päevast rõõmu nii väikesed kui suured. 
FOTO: Kärla kooli meediaring

SAAME TUTTAVAKS
Keskkonnaosakonna 
juhataja Kairi Niit 
Olen põline saarlane. Sündi-
nud-kasvanud maal, kooliteed 
alustasin Astes. Pärast Kures-
saare gümnaasiumi lõpeta-
mist kaalusin tõsisemalt kir-
janduse ja keskkonnavaldkonna 
vahel – valik aga langes toona vii-
masele ning ma pole seda hiljem  ka-
hetsenud. 

Tartu ülikooli Türi kolledž oli äsja uksed avanud ja seal 
ma haridusteed jätkasingi. Ülikooli lõpetamise järel olid 
keskkonna valdkonnas soodsamad võimalused tööd leida 
Tallinnas, kuid otsustasin siiski Saaremaale naasta ja valida 
maaelu, kuna ei suutnud ennast kuidagi pealinna elurütmiga 
sobitada. 

Pärast ülikooli lõppu kolis kodutallu üle aastate esime-
ne hobune. Traditsiooniline väikeloomapidamine oli tolleks 
hetkeks hääbumas, kuid koduümbruse maad vajasid hoolda-
mist – seega asendusid lehm ja siga minu initsiatiivil esialgu 
hobustega. 

Erialast tööd oli Saaremaal keeruline leida, nii et tegin 
väiksemaid tööampse, veidi pikemalt töötasin kalatööstuses 
enesekontrollisüsteemidega. Esimeseks avaliku teenistuse 
kogemuseks sai töö PRIAs registrispetsialistina. Kaarma 
vallavalitsuses alustasin tööd 2005. aastal, täites eri aegadel 
eraldi või samal ajal keskkonnaspetsialisti, projektijuhi ja abi-
vallavanema tööülesandeid. Kaarma vallavalitsuses saadud 
töökogemust pean siiani väga oluliseks. 

Laste sünniga tekkis vahepeal paus, mil jäin tööst kõrvale, 
kuid sain rohkem tegeleda kodu ja käsitööga. Hobused asen-
dusid käsitööhuvi tõttu villalammastega. Tulusaks väiketalu 
pidada ei saa, pigem on tegemist elustiiliga, mis hoiab tavasid 
ja traditsioone. Pean oluliseks ka seda, et lapsed näevad, kust 
tuleb liha ja kartul toidulauale ning mõistavad lihtsamaid 
talutöid. Majapidamine hoiab tegevuses ning perekeskis ole-
me teinud otsuse pidada loomi seni, kuni see põhitöö kõrvalt 
konti ei murra. 

Keskkonna peaspetsialistina naasin Lääne-Saare valla-
valitsuse koosseisu 2017. aastal vahetult enne haldusrefor-
mi ning jätkasin veespetsialistina Saaremaa vallavalitsuse 
keskkonnaosakonnas. Olles pikemat aega tegutsenud samas 
valdkonnas, tekib paratamatult soov leida uusi väljakutseid. 
Usun, et keskkonnaosakonna juhataja ametikohal tegutsemi-
ne on tulnud minu jaoks õigel ajal. Määravaks selle väljakutse 
vastuvõtmisel sai kolleegide ja pere toetus.

Vallavalitsuse keskkonnaosakonna juhatajana asus Kairi 
tööle 1. oktoobril. 

Sotsiaalnõunik  
Heleri Jõgi
Olen sündinud ja kasvanud 
Väike-Maarjas ja lõpetanud 
Väike-Maarja gümnaasiumi. 
Kui täpsem olla, siis sündisin 
juba kiirabiautos, ju siis oli nii 
kiire siia vägevasse maailma sün-
dida. 

Pärast keskkooli lõppu ei olnud mul kindlat visiooni, mi-
da edasi õppida või teha. Nagu noortel ikka. Üks kindel 
mõte oli, et kodust võimalikult kaugele ja ikka pealinna. 
Proovisin väga lühikest aega pealinna elu, kuid see ei suju-
nud ja ootamatult pakuti mulle võimalust töötada hobuste-
ga Kloogarannas. Hobused on minu kirg ja armastus olnud 
lapsest saadik, ratsutamist alustasin 12aastaselt ja siiani on 
hobused mulle väga südamelähedased. Mul on ka omal ho-
bune. 

Saaremaaga seovad mind sugulussidemed ja siiagi koli-
sin hobuste tõttu. Ka sotsiaalvaldkond ja sellega seonduv on 
mind alati paelunud. Olen lõpetanud Kuressaare ametikooli 
sotsiaalhoolduse eriala, omandanud Tartu ülikooli sotsiaal-
töö korralduse alal rakenduskõrghariduse ja käinud põneva-
tel erialastel täiendkoolitustel. 

Olen töötanud Pihtla hobusekasvanduses noorhobuste 
treenerina, Sõmeral ASi Hoolekandeteenused erivajadustega 
inimestega, Ida-Niidu lasteaias õpetaja abina, Lümanda val-
lavalitsuses hoolekandetöötajana, Lääne-Saare vallavalitsuses 
ja Saaremaa vallavalitsuses sotsiaaltööspetsialistina, hoolde-
kodus Saaremaa Valss hooldajana ja minu viimane töökoht 
oli seotud jällegi hobustega.

Hindan väga elukestvat õpet. Mitmekesine tegevus rikas-
tab elu ning laiendab silmaringi ja teadmisi. Tegelen ka palju 
enesearenguga, tänu millele on muutunud minu enesekind-
lus ja suhtumine elusse.  Olen kahe lapse ema (mul on 14aas-
tane poeg ja 4aastane tütar), naine, õde ja tütar, eks neid rolle 
on veelgi. Minu moto on „Kõik on võimalik“ ja „Kui teed, siis 
tee rõõmuga“.

Heleri asus vallavalitsuses sotsiaalnõunikuna tööle 3. ok-
toobril. 

http://www.spinprogramm.ee
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KULTUURI- JA  
SPORDISÜNDMUSED

KAARMA

NASVA KLUBI 
 • 9. oktoobril kl 12 kirbukas 

„Rääkivad lauanõud“.

KIHELKONNA

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 21 pidu Vä-

liharfiga.

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 7. oktoobril kl 19 Pille ja Pilvi 

lood.
KÄRLA RAAMATUKOGU 

 • 10. oktoobril kl 12 on külas 
lastekirjanik Margit Saluste.
KARUJÄRVE TERVISERADA 

 • 9. oktoobril kl 12 Kepikõnni 
Ekspress Saare- ja Muhumaal.

LEISI

LEISI TERVISERADA 
 • 8. oktoobril kl 15 Kepikõnni 

Ekspress Saare- ja Muhumaal.
PÄRSAMA RAHVAMAJA 

 • 11. oktoobril kl 19.30 Taritu 
tubateatri etendus „Patused hin-
ged“.

 • 22. oktoobril kl 19 Eestimaa 
rahvamajade päev. Tantsuks Irena 
ja Ivar Hanseni bänd. Tasuta.

MUSTJALA 

TAGARANNA KÜLA SADAM 
 • 15. oktoobril kl 11 matkatee 

Saaremaa Süda sügismatk.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 9. oktoobril kl 11 kogukonna 

kõnelused – kultuur.
 • 11. oktoobril kl 19 kinoõh-

tu „Kalev“.  
 • 18. oktoobril kl 19.30 Taritu 

tubateatri etendus „Patused hin-
ged“.

 • 21. oktoobril kl 10–14 doono-
ripäev.

 • 22. oktoobril kl 12 Saare maa-
konna rahvamuusikapäev.
TAGAVERE SELTSIMAJA 

 • 20. oktoobril kl 18.30 Trumm 
& Jämm! Mystiq & Merlya.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA 
 • 8. oktoobril kl 19 Kuressaare 

teatri uuslavastus „Tähtede seis“.
PÖIDE TERVISERADA 

 • 22. oktoobril kl 10 Saare maa-
konna MV kettagolfis – paaris-
mäng.

SALME

SALME RAHVAMAJA 
 • 8. oktoobril kl 19 „Naisevõtt“.

TORGU  

TORGU KOGUKONNAMAJA 
 • 8. oktoobril kl 10 Torgu laat ja 

üle-saaremaaline käsitööpäev.

IIDE
 • 14.–16. oktoobril 49. Saare-

maa kolme päeva jooks.

VALJALA

VALJALA TERVISERADA 
 • 8. oktoobril kl 12 Kepikõnni 

Ekspress Saare- ja Muhumaal.

KURESSAARE 

KURESSAARE KULTUURIKESKUS
 • 10. oktoobril kl 10 on külas las-

tekirjanik Margit Saluste.
 • Näitused: esimesel korrusel Artur 

Augi fotonäitus „Inimese tegevus 
looduses“, avatud 27. oktoobrini.
KURESSAARE RAEGALERII

 • Madis Vaher „Läbi hägu“, avatud 
22. oktoobrini.
AJAMAJA GALERII

 • Rovshan Nuri akti- ja loodus-
maalid.
KURESSAARE TEATER 

 • 6. oktoobril kl 18 Peeter 
Mudisti näituse avamine Sinises ja 
Valges saalis.

 • 6. oktoobril kl 19 esietendus 
„Tähtede seis“.

 • 10. oktoobril kl 11 
lasteetendus „Sipsik“.

 • 11. oktoobril kl 11 „Sipsik“.
 • 14. oktoobril kl 19 Juhan 

Smuuli „Lea“.
 • 15. oktoobril kl 19 „Tähtede 

seis“.
 • 22. oktoobril kl 12 „Kes on 

Punamütsike?“
 • 22. oktoobril kl 18 Sander 

Õiguse stand-up „Laiskus ehk 
Seitsmes surmapatt“.

 • 26. oktoobril kl 19 MTÜ 
R.A.A.A.M „Audients“.

 • 27. oktoobril kl 19 MTÜ 
R.A.A.A.M „Audients“.
KURESSAARE SPORDIKESKUS 

 • 19. oktoobril kl 18 Saare maa-
konna MV välkmales (1. osavõist-
lus).
KURESSAARE LINNASTAADION 

 • 9. oktoobril kl 14.30 Premium 
liiga: FC Kuressaare vs. Paide linna-
meeskond.
KURESSAARE 
KUNSTMURUSTAADION 

 • 15. oktoobril kl 13.45 II 
liiga, lõuna-/läänepiirkond FC 
Kuressaare U21 vs. Paide linna-
meeskond III.

 • 21. oktoobril kl 19 II liiga, 
lõuna-/läänepiirkond FC Kures-
saare U21 vs. Pärnu JK Vaprus 
U21.

THULE KODA 
 • 6. oktoobril kl 12.15 Saa-

remaa ettevõtluspäeva konve-
rents.
SAARE KEK 

 • 8. oktoobril kl 19 Eesti Jazzliidu 
ja Saare KEK LIVE kontsert.

Rohkem infot: www.saare.events.

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 
521 6653; merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

OKTOOBRIST ON SOTSIAALKINDLUSTUSAMETI 
KURESSAARE KLIENDITEENINDUS AVATUD KOLMEL 
PÄEVAL NÄDALAS
1. oktoobrist on sotsiaalkindlustusameti mitmed klienditeenindu-
sed, sh Kuressaare klienditeenindus, avatud varasema viie päeva 
asemel esmaspäeviti, kolmapäeviti ja reedeti. Muudatus võimaldab 
sotsiaalkindlustusameti sõnul keskenduda rohkem e-kanalite kaudu 
esitatud küsimuste vastamisele. Selle aasta esimese seitsme kuu 
jooksul külastas Kuressaare klienditeenindust kokku 1513 inimest.

Kuressaare teenindusbüroo (Lossi 12, Kuressaare) lahtioleku-
ajad: esmaspäeval kell 8.30–18.00, kolmapäeval kell 8.30–16.30, 
reedel kell 8.30–13.00. 

Iga kuu viimasel reedel on teenindus klientidele suletud.
Lisainfot saab sotsiaalkindlustusameti iseteenindusest või helis-

tades infotelefonil 612 1360. Samuti veebilehelt  
sotsiaalkindlustusamet.ee.

VIINAKUU PÄEVAKESKUSES  
Neljapäeval, 6. oktoobril kell 13 seenenäitus päevakeskuse sise-
õue galeriis. Ootame näitusele huviliste seeni.
Esmaspäeval, 10. oktoobril kell 15 mälumäng.  
Mängujuht Helmut Sääsk.
Teisipäeval, 11. oktoobril kell 12 jooga kõigile.  
Treener Liudmyla Drobotenko.
Neljapäeval, 13. oktoobril kell 13.30 laulame neid laule jälle koos 
Elja ja Hellega. Heli Lääts.
Esmaspäeval, 17. oktoobril kell 11–14 juristi vastuvõtt.  
Tasuta juriidiline nõustamine.
Teisipäeval, 18. oktoobril kell 12 jooga kõigile.  
Treener Liudmyla Drobotenko.
Kolmapäeval, 19. oktoobril kell 13 filmi „Jäätramm“ 
ühisvaatamine.
Esmaspäeval, 24. oktoobril kell 15 mälumäng.  
Mängujuht Helmut Sääsk.
Teisipäeval, 25. oktoobril kell 12 jooga kõigile.  
Treener Liudmyla Drobotenko.
Neljapäeval, 27. oktoobril kell 13.30 vestlusring Elja Parbuse 
juhtimisel. Meenutame kooliaega.
Näitused päevakeskuses: fotoringi näitus „Ukraina meie südames“.

KOGEMUSNÕUSTAJA KOOLITUS 
Sel sügisel on harukordne võimalus õppida kogemusnõustajaks Saare-
maal, koolitaja on Luwi koolituskeskus. Veel on vabu kohti, kiirustage! 
Täpsem info: luwi.ee.

Saaremaa kogemusnõustajate koda tegutseb aastast 2020 ja on 
ellu kutsutud selleks, et liita väljaõppe saanud Saaremaa kogemus-
nõustajad ja teha koostööd Mandri-Eesti nõustajatega. Meil on ka 
kriisinõustajad ja leinanõustaja. Meie teenuste kohta saad infot tele-
fonil 5821 8584, meiliaadressil saare.kogemusnoustajad@gmail.
com või Facebooki kaudu. 

Vesta Suuster
Saaremaa kogemusnõustajate koja juhatuse liige

KÜLAVANEMATE ÜMARLAUD
Palume laupäeval, 22. oktoobril kell 11–15 Võhma külamajas 
peetavale külavanemate ümarlauale registreeruda: www.bit.ly/
kulade-umarlaud.

AEG MÄRGATA TEGUSAID INIMESI JA ÜHENDUSI!
Taas kogub hoogu iga-aastane tunnustuskonkurss märkamaks 
kodanikualgatusi ja kogukonnaühendusi. Kandideerima oodatakse 
inimesi, kogukondi, kodanikuühendusi, ettevõtteid ja tegusid, kes on 
2022. aastal silma paistnud tähelepanuväärse panusega maakonna 
arengusse. 

Konkursile saab kandidaate esitada kuni 28. oktoobrini viies kategoorias.
Lisainfo ja kandideerimisankeedi leiab vastava kategooria veebi-

lehelt www.sasak.ee.
Tunnustused antakse üle pidulikul üritusel 25. novembril Salme 

rahvamajas.

KATEGOORIAD
Aasta parim kogukonna tegu on mõni tänavu valminud objekt või 
sündmus, algatus, mis rõõmustas, äratas suurt tähelepanu, aitas mi-
dagi paremaks muuta või jäi hästi meelde.

Aasta tegus kogukond paistab silma kohaliku elu edendamisega. 
Aasta kogukonna toetaja on ettevõte, asutus või eraisik, kes on 
aidanud ja toetanud kogukonna tegemisi.

Aasta kogukonna täht on inimene, kelle tegevus või tegu on sel 
aastal olnud eeskujuks ja innustuseks teistele. 
Kogukonna hing – tunnustatakse ja tänatakse inimest, kelle panus 
kogukonna tegemistesse on olnud pikaaegne ja silmapaistev.
Tunnustamist korraldavad ja toetavad: SA Saare Arenduskeskus,  
Saaremaa vald, Saarte Koostöökogu MTÜ ja  
Kodanikuühiskonna Sihtkapital (KÜSK).

MUUDATUSED LINNA- JA MAAKONNALIINIDE 
SÕIDUPLAANIDES 
Sõitjate soovil väljub linnaliini nr 1 viimane buss Kudjape peatu-
sest varasema kella 19.55 asemel kell 19.47 ja jõuab Keskväljaku 
peatusse kell 19.54. 

Muudetud on ka liini nr 2 suvist sõiduplaani. Lennujaamast 
õhtul Tallinnasse väljuvale lennukile minejate soovil väljub buss 
Keskväljaku peatusest praeguse kella 19.05 asemel kell 19. 
Muudatus jõustub 14. juunil 2023.

Maakonnaliinile nr 2317 (Kuressaare–Kärla–Kihelkonna–Vee-
re–Kihelkonna–Kärla–Kuressaare) on lisatud sõitjate soovil Kär-
la–Kihelkonna marsruudil tellimisel Üru peatus. Muudatus jõustus 
1. oktoobril. 

Lisainfo ja sõiduplaanid: www.peatus.ee.

SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKU KONKURSI

 • Veekasutuse ja -kaitse peaspetsia-
list (tähtaeg 20.10)
Kandideerimisavaldus esitada  
Saaremaa vallavalitsusele aadressil  
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 
Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Haldustöötaja Saaremaa Halduses (tähtaeg 16.10)
 • Kokk Leisi koolis (tähtaeg 17.10)
 • Lasteaiaõpetaja Orissaare lasteaias (tähtaeg 21.10)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa TeatajaKuressaare teater alustab  
24. hooaega
Igal sügisel algab taas. Pakime uude ranitsasse uued näidendid, 
uued mõtted, uued näod ja uued tegijad. Gladioolid ja astrid pi-
hus. Meie jaoks on hoovõtt sügisesse lühike. Suvine etendamine 
lõpeb augustis ja siis jääb napp hetk, et hinge tõmmata. 

Viimsed aastad on olnud täis ootamatusi. Täna nii, homme 
teisiti ja siis teatrimajad hoopis kinni. Keeruline aeg teatritegijatele 
ja publikule. Oleme tänulikud kõigile, kes keeruliste aegade kiuste 
on teatrisse tee leidnud. 2022. aasta on kulgenud lootusrikkalt.

Talvel, veebruaris esietendus Juhan Smuuli „Lea“. Tähistasime 
sellega Muhumaa kirjaniku väärikat juubelit. Juubel sai tähista-
tud. Esietenduse ja konverentsiga. Lavastus elab oma elu edasi ja 
14. oktoobril on sügise esimene „Lea“ etendus Kuressaare teatris.

Suvi tõi viikingite loo. Sedakorda oli mängupaigaks Asva vii-
kingiküla. Suur ja uhke Odrakoda on väärikas paik ning kind-
lasti jagub sellesse paika edaspidi kontserte ja etendusi. Saalis on 
väga hea akustika. 

2022. aastal jaanuarist augustini on teater andnud 52 etendust, 
6232 vaatajale. Oleme mänginud üle Eesti. Lisaks Kuressaarele 
Salmel, Kihelkonnal, Kärlal, kevadel jõudsime ka Hiiumaale.

Täna, 6. oktoobril esietendub Nick Payne’i „Tähtede seis“ San-
der Puki lavastuses. Selles kosmilises armastusloos mängivad Lee 
Trei ja Markus Habakukk. Kujunduse loob Annika Lindemann 
ja helilooja on Urmas Lattikas. Ja detsembris toob Aarne Mägi 
laste ette loo Sööbikust ja Pisikust.

Proovisaalis on Andrus Kivirähki lugu Suurest Tõllust, mille 
lavastab Aare Toikka. Aga sellest juba edaspidi.

Kunagises Ugala teatri menulavastuses „Armastus kolme 
apelsini vastu“ ütles tegelane nimega Pantalone: „Kui teil muud 
midagi teha pole, siis tulge teatrisse!“

Piret Rauk 
Kuressaare teatri juhatuse liige

KÜLAVANEMAD
Saaremaa vallavalitsuse 13. septembri istungil kinnitati viieks aastaks 
Kaarma piirkonna Asuküla, Kuke ja Liivanõmme külavanemaks Maire 
Trave ning Lümanda piirkonna Taritu külavanemaks Kristina Tiitson ja 
Atla külavanema ülesandeid täitma Atla küla selts. 

20. septembri istungil kinnitati viieks aastaks Valjala piirkonna Kõ-
riska küla külavanemaks Margit Maiste.

Mõnnuste külakoosolek toimub 13. oktoobril kell 18 Lause teel 
postkastide juures. Päevakorras uue külavanema valimine.

18. OKTOOBER KELL 19
KURESSAARE KULTUURIKESKUSES

PILETID 10/8/4€  
JA KURESSAARE KULTUURIKESKUSE KASSAS

10.10

17.10

http://sotsiaalkindlustusamet.ee
http://luwi.ee
mailto:saare.kogemusnoustajad@gmail.com
mailto:saare.kogemusnoustajad@gmail.com
http://www.bit.ly/kulade-umarlaud
http://www.bit.ly/kulade-umarlaud
http://www.sasak.ee
http://www.peatus.ee
mailto:konkurss@saaremaavald.ee
http://www.saaremaavald.ee/toopakkumised
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www.domus.ee

Sinu usaldusväärne
kinnisvarakonsultant
Saaremaal!

Kinnisvara müük, ost, üür
Kinnisvaraalane nõustamine

Jüri Aljas
Maakler / Konsultant
+372 517 5751
jyri.aljas@domus.ee

P I I R AT U D  A R V  P I L E T E I D  M Ü Ü G I L 
P I L E T I L E V I S  H I N N A G A  2 3 - 8 5  €

10.12
 Kuressaare kirik

kell 19

P I L E T I L E V I S  H I N N A G A  2 3 - 8 5  €

Liitu Postimehe

digipaketiga�
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1000
kangelast
lumes
Anneta telefoni
teel Ukraina sõjaväele
talvevarustuse
ostmiseks.

1000kangelast.slava.ee

900 2406
900 2407
900 2408

10 €

24 €

50 €




